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INTRODUCCIÓN 
 

La exención es una figura jurídico-tributaria,  en virtud  de la cual se dispensa total 

o parcialmente el cumplimiento de la obligación tributaria a los sujetos pasivos de 

ésta, cuando se verifican los supuestos establecidos en la ley que la otorga. 

 

Por medio de algunas exenciones el estado ha buscado promover el bienestar de 

la población, tal es el caso de las exenciones establecidas en la Ley del Instituto de 

Fomento de Hipotecas Aseguradas y la Ley de Vivienda y Asentamientos 

Humanos, Decretos del Congreso de la República números 1448 y 120-96, 

respectivamente, en los cuales se exonera del pago del Impuesto Sobre la Renta a 

los acreedores de préstamos destinados a la adquisición de soluciones 

habitacionales, los cuales generalmente son instituciones bancarias que se dedican 

a la inversión de recursos financieros en actividades de fomento de vivienda, para 

que la población a través de créditos bancarios pueda adquirir un bien inmueble, 

construir, ampliar, reparar o introducir servicios básicos a su vivienda, entre otros 

fines. 

 
Al indagar el por qué de las exenciones indicadas anteriormente, es necesario 

recordar que Guatemala presenta el mayor déficit habitacional de Centroamérica y 

hacen falta aproximadamente más de un millón y medio de unidades para atenuar 

la crisis de viviendas, por lo que el Ministerio de Comunicaciones, Infraestructura y 

Vivienda, asegura que el proceso para eliminar el problema llevará, al menos, dos 

décadas.  

 

El Centro de Estudios Urbanos y Rurales expone que una de las dificultades para 

que los guatemaltecos tengan acceso a una vivienda digna se deriva de los bajos 

ingresos que perciben y su poca capacidad de ahorro, por lo que no pueden tener 

acceso a préstamos bancarios.  
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Entre las principales operaciones de los bancos resalta la captación y colocación 

de recursos monetarios, constituyéndose en un proveedor de fondos que ha 

captado de los ahorrantes, por los cuales cobra y paga intereses; generándose 

para sí, entre otras operaciones, utilidades por su intermediación financiera a través 

de préstamos destinados para la adquisición de soluciones habitacionales, por los 

cuales cobra intereses que podrá declarar como rentas exentas del Impuesto Sobre 

la Renta. Adicionalmente, las instituciones bancarias en el giro habitual de sus 

operaciones, colocan depósitos a la vista en bancos del exterior, con los cuales 

existe una relación de corresponsalía por operaciones interbancarias, que le 

generan ingresos por concepto de intereses, los que constituyen rentas no afectas 

al impuesto en mención.   

 

Los bancos al optar al régimen optativo de pago del Impuesto Sobre la Renta 

indicado en el artículo 72 de la Ley de dicho impuesto, deben presentar ante la 

Administración Tributaria, dentro de los 3 meses siguientes a la terminación del 

período de imposición correspondiente, una declaración jurada de las rentas 

obtenidas, calculando y pagando el Impuesto Sobre la Renta que determinen. Lo 

antes expuesto, no implica el pago de dicho impuesto sobre todo ingreso que se 

obtenga, ya que la misma Ley reconoce expresamente la existencia de rentas 

exentas a dicho impuesto, mientras que su campo de aplicación nos indica que 

están afectas al impuesto todas las rentas y ganancias de capital obtenidas en el 

territorio nacional, indicando tácitamente, la existencia de rentas no afectas a este 

impuesto y posteriormente determina la existencia de un costo por las rentas 

exentas. 

 

La omisión del pago de tributos se constituye por la determinación incorrecta de la 

obligación tributaria por parte del sujeto pasivo detectada por la Administración 

Tributaria y es sancionada, de acuerdo con el Código Tributario, con una multa 

equivalente al cien por ciento del importe del tributo omitido, aunque, si el 

contribuyente o responsable, una vez presentada su declaración rectifica y paga 

antes de ser requerido o fiscalizado, la sanción se reducirá al veinticinco por ciento  
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del  importe del tributo omitido. Esta sanción, en su caso, se aplicará sin perjuicio 

de cobrar los intereses resarcitorios que correspondan, conforme lo dispuesto en 

dicho Código. 

 

Derivado de la fiscalización por parte de la Administración Tributaria a las 

instituciones bancarias con atención especial a las rentas exentas y no afectas del 

Impuesto Sobre la Renta y el costo de las rentas exentas, los cambios en la 

legislación tributaria y el desconocimiento de algunas leyes de benéfico social y 

fiscal se hace necesario que el contador público y auditor verifique la procedencia 

de las exenciones de las rentas exentas, la cuantía de las rentas no afectas y el 

costo de las rentas exentas que se considerará al efectuar la declaración jurada del 

Impuesto Sobre la Renta, ya que de esta manera se evitará a la institución bancaria 

ajustes por concepto de rentas afectas declaradas como exentas y/o no afectas y al 

costo de dichas rentas exentas, previniendo contingencias que podrían afectar la 

liquidez del banco auditado. 

 

El marco legal tributario aplicado a esta investigación esta conformado por el 

Decreto número 26-92, Ley del Impuesto Sobre la Renta y sus reformas, inclusive 

el Decreto número 18-04; el Decreto número 1448, Ley del Instituto de Fomento de 

Hipotecas Aseguradas y sus reformas; el Decreto número 120-96, Ley de Vivienda 

y Asentamientos Humanos y sus reformas; y el Decreto número 6-91, Código 

Tributario y sus reformas inclusive el Decreto número 20-2006; todos los Decretos 

del Congreso de la República de Guatemala. 

 

El presente trabajo “Auditoria Fiscal de Rentas Exentas y No Afectas al Impuesto 

Sobre la Renta y Su Costo en un Banco Privado” tiene como objetivos específicos 

exponer los procedimientos mínimos a aplicar al efectuar una auditoria de rentas 

exentas y no afectas al Impuesto Sobre la Renta derivadas de intereses generados 

por préstamos asegurados por el Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas, 

intereses generados por préstamos otorgados al amparo del Decreto número 120-

96 del Congreso de la República de Guatemala, Ley de la Vivienda y 
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Asentamientos Humanos e intereses generados por depósitos a la vista en el 

exterior y el costo de las rentas exentas. Asimismo, establecer las características 

de dichos ingresos para ser considerados como rentas exentas y no afectas al 

Impuesto Sobre la Renta y exponer la forma de cálculo del costo de las rentas 

exentas de dicho Impuesto de acuerdo con la normativa tributaria vigente al 

respecto. 

 

Para tal efecto, se han estructurado cinco capítulos, en los que se desarrollan los 

siguientes temas: 

 

La doctrina general de la tributación, en el capítulo I, los tributos, los efectos 

económicos, políticos, morales y psicológicos de los impuestos, el hecho generador 

y la obligación tributaria. 

 

Las exenciones tributarias, sus elementos, las razones que las justifican, sus 

clasificaciones y configuración son tratadas en el capítulo II. 

  

En el Capítulo III, la Superintendencia de Administración Tributaria, las Instituciones 

Bancarias, el Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas y el Fondo 

Guatemalteco para la Vivienda. 

 

El marco legal tributario y la metodología aplicable a los bancos privados en una 

auditoria fiscal de rentas exentas y no afectas al Impuesto Sobre la Renta y el costo 

de tales rentas en el Capitulo IV. 

 

En el Capitulo V se presenta el caso práctico, que consiste en una auditoria de 

rentas exentas y no afectas al Impuesto Sobre la Renta derivadas de intereses 

generados por préstamos asegurados por el Instituto de Fomento de Hipotecas 

Aseguradas, intereses generados por préstamos otorgados al amparo del Decreto 

número  120-96  del  Congreso de la República de Guatemala, Ley de la Vivienda y 
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Asentamientos Humanos e intereses generados por depósitos a la vista en el 

exterior y el costo de las rentas exentas en un banco privado. 

 

Finalmente se incluyen las conclusiones y recomendaciones como resultado del 

trabajo realizado. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CAPÍTULO I 
1. DOCTRINA GENERAL DE LA TRIBUTACIÓN 

 

1.1 LOS TRIBUTOS 
Se define al tributo como “aquella prestación obligatoria, en dinero o en especie, 

que exige el estado en ejercicio de su poder de imperio, en virtud de una ley 

establecida”. La característica elemental del tributo es su obligatoriedad, basada en 

la coersitividad del Estado (como nación, departamento o municipalidad). (12:41)  

 

A la obligatoriedad se une el ejercicio del poder de imperio estatal, excluyéndose la 

voluntad del obligado, implícita en los negocios jurídicos, y se recurre a la 

unilateralidad estatal, para el nacimiento del tributo. Esta coersitividad no es el 

ejercicio de un poder absoluto del Estado, ya que tiene por límite formal el principio 

de legalidad.   

 

Villegas define la norma tributaria como “una regla hipotética, cuya disposición se 

concreta, cuando se realiza el hecho imponible (circunstancia condicionante 

contemplada en ella como presupuesto de la obligación), y no ocurren hipótesis 

neutralizantes totales (exenciones tributarias) que desvinculan al hecho imponible 

de la obligación del pago”. (12:42) 

 

Giuliani Fonrouge y Jarach conceptúan al tributo como una prestación obligatoria,  

exigida por el Estado en virtud de su poder de imperio, creada en la forma y cuantía 

que la ley dispongan, que da lugar a relaciones jurídicas de derecho público entre 

el Estado y el sujeto obligado a dicha prestación, destacando el primero de los 

autores que ésta es comúnmente pecuniaria. Anteriormente a ambos autores 

Blumenstein, expusó que los tributos son las prestaciones pecuniarias que el 

Estado, o un ente público autorizado por éste, en virtud de su soberanía territorial, 

exige de personas individuales o jurídicas sometidas a la misma. Aunque en 

atención a las doctrinas que extienden el poder tributario estatal más allá del  

territorio, fuente de la renta, nacionalidad, domicilio o residencia del sujeto pasivo, 
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resulta discutible el término soberanía territorial expresado por este autor.  

 

Complementa Villegas, con un enfoque fiscal, la definición del párrafo precedente 

al afirmar que los tributos sirven al estado para cubrir los gastos que le demanda el 

cumplimiento de sus fines, sin ser esto su esencia jurídica, y aclara que los tributos 

pueden también perseguir fines extrafiscales, para alcanzar objetivos económico-

sociales como una herramienta intervensionista del Estado, lo cual es en sí la 

esencia jurídica de éstos.  

 

Es importante mencionar que varios autores han ejemplificado los tributos en 

especie, entre los cuales podemos mencionar a Adam Smith, quien consideraba al 

diezmo que se pagaba en su época, en mayor parte en cereales, vinos o ganado, 

como un impuesto sobre la tierra; a Giuliani Fonrouge quien comenta de los 

gravámenes que afectaban a la agricultura en Rusia, donde se entregaba al Estado 

o a las cooperativas parte de las cosechas y de la producción agraria. Otros 

tributos en especie existieron en Gran Bretaña en la que el impuesto sucesorio 

podía ser pagado con tierras, muebles y objetos de valor artístico. En Argentina 

tuvieron vigencia tributos con fines de regulación económica que eran pagados con 

granos, yerbamate, vino u otros bienes. 

 

En el artículo 9 del Decreto número 6-91 del Congreso de la República de 

Guatemala, Código Tributario, se conceptualiza a los tributos como las 

prestaciones comúnmente en dinero que el Estado exige en ejercicio de su poder 

tributario, con el objeto de obtener recursos para el cumplimiento de sus fines, que 

son la realización del bien común y la protección de la persona y la familia,  como lo 

manda el artículo 1 de la Constitución Política, lo que conlleva equidad económica 

y social, según lo expuesto en sus artículos 118, el cual se refiere a los principios 

del régimen económico y social del país y 119, que define las obligaciones del 

estado.  
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1.1.1 Fines   

En el siglo XIX, el norteamericano Adolf Wagner, clasificó los tributos en financieros 

y de ordenamiento. Definiendo a los primeros, como los tributos que tienen por 

finalidad aportar medios al tesoro público, es decir, una mera finalidad fiscal, los 

cuales tienen su génesis en el poder tributario del Estado; y a los segundos como 

los tributos que son utilizados para cumplir objetivos de política económica o social, 

o sea, con una finalidad extrafiscal, los cuales son promulgados en virtud del 

intervensionismo estatal en la vida de la nación.  

 

Esta distinción fue rechazada por otros autores de derecho tributario quienes 

consideraron que todos los tributos son establecidos mediante el ejercicio del poder  

tributario del Estado. 

 

A través de la tributación fiscal, el Estado persigue sus objetivos en forma mediata, 

pues primero debe agenciarse de recursos, para después, destinarlos para 

alcanzar aquellos, por el fenómeno financiero del gasto público. 

 

Con la tributación extrafiscal, el Estado alcanza sus fines inmediatos, ya que puede 

gravar fuertemente actividades que pretende desalentar, o eximir de gravámenes a 

las que considera oportuno promover. En materia económico-financiera, este tipo 

de tributación, se origina con el proteccionismo del Estado por medio de derechos 

aduaneros altos con relación a mercaderías producidas localmente, y evoluciona 

hasta transformarse en un poderoso elemento de política económica y social en 

manos del Estado.  

 

El autor, Wilhelm Gerloff, señala que el sistema tributario de un país debe respetar 

el sistema de economía de mercado y que una imposición que implique la 

confiscación de bienes, daña dicho sistema y la economía tributaria en ella 

fundada. Asimismo, que el impuesto financiero es un medio económico que sirve 

para cubrir ciertas necesidades económicas que se mantendrá si se producen los 

recursos apropiados frente a otras formas de procurarlos. Que las finanzas de 
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ordenamiento se proponen alcanzar finalidades en el ámbito de la política 

económica y social, y ordenar la conducta y la convivencia humana. De este modo, 

el establecer tributos de ordenamiento, en lugar de órdenes o prohibiciones, se 

justifica porque los tributos son más elásticos, adaptables y su realización, pro- 

mete ingresos al Estado que son bienvenidos, por sus necesidades en contínuo 

aumento. 

 

1.1.2 Clasificación  

El Decreto número 6-91 del Congreso de la República de Guatemala, Código 

Tributario, clasifica a los tributos en impuestos, arbitrios y contribuciones. A éstas 

últimas, a su vez, las divide en contribuciones especiales y contribuciones por 

mejoras. 

 

Es de mencionar que en la doctrina tiene más aceptación la clasificación de los 

tributos en impuestos, tasas y contribuciones, y se diferencia a las tasas de los 

arbitrios, en que las primeras, el pago es voluntario para el obligado y que en 

correspondencia a dicho pago el particular recibe como contraprestación un 

determinado servicio público, prestado en la mayoría de casos por el gobierno 

local; mientras que en los segundos, se requiere la emisión de una ley para 

decretar un impuesto a favor de las municipalidades, por lo que en la practica, 

tienden a confundirse dichos tributos.     

 

1.1.2.1 Impuesto 
Es toda prestación obligatoria, en dinero o en especie, que el Estado, en ejercicio 

de su poder de imperio exige, en virtud de ley, sin que se obligue a una 

contraprestación, respecto del contribuyente, directamente relacionada con dicha 

prestación; definición que comparte el Modelo de Código Tributario para América 

Latina. Por medio del impuesto son retribuidos servicios indivisibles prestados por 

el Estado, es decir, aquellos que si bien son útiles a toda la comunidad, resulta 

imposible, efectuar su particularización a personas determinadas, por ejemplo la 

defensa nacional o la administración de justicia. El artículo 11 del Decreto número 
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6-91 del Congreso de la República, Código Tributario, lo define como el tributo que 

tiene como hecho generador, una actividad estatal general no relacionada 

concretamente con el contribuyente.  

  

1.1.2.2 Arbitrio 
El artículo 12 del Decreto número 6-91 del Congreso de la República, Código 

Tributario, establece que arbitrio es el impuesto decretado por ley a favor de una o 

varias municipalidades, como por ejemplo el Impuesto Único Sobre Inmuebles.  

  

1.1.2.3 Contribuciones 
Son las prestaciones establecidas para costear la realización de obras públicas que 

traerán consigo beneficios directos para el contribuyente. El Decreto número 6-91 

del Congreso de la República de Guatemala, Código Tributario, las divide en 

contribuciones especiales y contribuciones por mejoras. 

  

La contribución especial es toda prestación obligatoria, en dinero o en especie, que 

el estado, en ejercicio de su poder de imperio exige, en virtud de ley, por beneficios 

directos individuales o colectivos derivados de la realización de obras, servicios 

públicos, o de especiales actividades estatales. Las contribuciones por mejoras son 

las contribuciones especiales establecidas para costear la realización de una obra 

pública, por ejemplo la pavimentación de una calle, que produce una plusvalía 

inmobiliaria y tiene como límite para su recaudación, el gasto total realizado y como 

límite individual para el contribuyente el incremento de valor de inmueble 

beneficiado. Dichos conceptos se ven reflejados en el artículo 13 del Decreto 

número 6-91 del Congreso de la República, Código Tributario.  

 

Observemos que la definición de los gravámenes tiene una parte común con el 

concepto de tributo que constituye su género.  
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1.1.3 Clasificación de los impuestos 
Los impuestos se clasifican en: 

 
1.1.3.1 Atendiendo a su periodicidad dentro del sistema tributario 
Hace referencia a la vigencia de los impuestos en el sistema tributario de un país.  

 

1.1.3.1.1 Ordinarios 
“Son los establecidos de forma permanente en el sistema tributario”, como por 

ejemplo el Impuesto Sobre la Renta, el Impuesto al Valor Agregado y el Impuesto 

de Herencias, Legados y Donaciones, entre otros. (12:70) 

 

1.1.3.1.2 Extraordinarios 
“Son los establecidos en períodos de crisis para lograr una mayor recaudación 

tributaria y poder hacer frente a los gastos públicos, su vigencia es temporal”. Entre 

los cuales están el Impuesto de Solidaridad Extraordinario y Temporal, el Impuesto 

a las Empresas Mercantiles y Agropecuarias y el Impuesto Extraordinario y 

Temporal de Apoyo a los Acuerdos de Paz. (12:70) 

 

1.1.3.2 Atendiendo a las circunstancias económicas personales del 
contribuyente 
Existen varios criterios al hacer esta clasificación de los impuestos, sin embargo, 

una de las más usadas es la que hace referencia a los impuestos cuando estos  

consideran la capacidad contributiva de los contribuyentes. 

 

1.1.3.2.1 Personales o Subjetivos 
“Procuran considerar la capacidad contributiva de las personas físicas, 

desatendiendo la cuantía del impuesto según las circunstancias económicas del 

contribuyente, al considerar el mínimo existencial o no imponible, las cargas 

familiares y establecer una progresión del impuesto, entre otros aspectos”. Como 

por ejemplo el Impuesto Sobre la Renta a las personas individuales en relación de 

dependencia. (12:71)   
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1.1.3.2.2 Reales u Objetivos 
“Son los que tienen como hechos imponibles las manifestaciones de la riqueza, 

obviando la capacidad contributiva del contribuyente”. Como por ejemplo los 

impuestos al consumo. (12:71) 

 

Es importante mencionar que los impuestos personales, como el Impuesto Sobre la 

Renta, han adquirido características de los impuestos reales al ser gravadas las 

personas jurídicas y que los impuestos reales, como el Impuesto Único Sobre 

Inmuebles, han adoptado características personales al obligar al propietario de los 

inmuebles a consolidar el valor de cada uno de ellos y cancelar el impuesto sobre 

dicho valor consolidado, para establecer una progresión en el impuesto a 

determinar.  

 

1.1.3.3 Atendiendo a la cuantía del impuesto en relación al hecho generador o 
tipo impositivo del impuesto 
 

1.1.3.3.1 Fijos 
“Son aquellos impuestos en se establece un monto invariable por cada hecho 

imponible realizado, independientemente de la cantidad de la riqueza generada”. 

Un ejemplo de este tipo de impuestos lo tenemos en el artículo 5 del Decreto 

número 37-92 del Congreso de la República de Guatemala, Ley del Impuesto de 

Timbres Fiscales y de Papel Sellado Especial para Protocolos, en donde se grava 

con una tarifa específica de Q. 250.00 la primera hoja de los Testimonios de 

Escrituras Públicas de Constitución de Sociedades Mercantiles. (12:72)    

 

1.1.3.3.2 Proporcionales 
“Son los impuestos en los cuales el tipo impositivo aplicable a la base imponible 

permanece constante”. Por ejemplo el Impuesto al Valor Agregado y el Impuesto 

Sobre la Renta. (12:72) 
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1.1.3.3.3 Progresivos 
“Son aquellos en los cuales el tipo impositivo aumenta conforme crece la base 

imponible”. Por ejemplo el Impuesto Sobre la Renta a las personas individuales que 

se desempeñan en relación de dependencia. (12:72) 

 

Existen cuatro formas de progresión, siendo estás las siguientes: 

a) Progresión por categorías o clases. 

b) Progresión por grados o escalones.   

c) Progresión por deducción en la base. 

d) Progresión continua (que es en realidad una progresión por categorías). 

 

1.1.3.4 Atendiendo al objeto del gravamen 
“Se clasifican a los impuestos en directos e indirectos, según el objeto en el cual 

recaerá el hecho generador”. (12:75) 

 

Al hacer esta clasificación de los impuestos, diversos autores toman los siguientes 

criterios: 

 

a) Económico de la traslación e incidencia de los impuestos. Conforme a esté, los 

impuestos directos son los que no pueden ser trasladados, y los impuestos 

indirectos los que sí son trasladables. Aunque hemos de recordar que la traslación 

de los impuestos depende de varios factores, por lo que no es técnico hacer esta 

clasificación sobre dicha primicia. Un ejemplo de esta aseveración es el Impuesto 

Sobre la Renta considerado tradicionalmente como un impuesto directo; sin 

embargo, al ser gravadas las sociedades, se hace factible la transferencia de la 

carga tributaria a personas individuales o jurídicas que no revisten el carácter de 

sujetos pasivos del impuesto.  

 

b) Administrativo. Considera impuestos directos los recaudados conforme a listas o 

padrones, ya que gravan hechos periódicos, como por ejemplo el Impuesto Sobre 

la Renta, en tanto que los impuestos indirectos son los que no pueden ser 
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recaudados conforme a listas, en virtud que gravan actos ocasionales como los 

consumos. Se critica a este criterio que la clasificación se fundamente en algo tan 

cambiante como lo es la organización administrativa de las Administraciones 

Tributarias de los países. 

  

c) Exteriorización de capacidad contributiva. Este criterio considera que los 

impuestos son directos cuando se grava el patrimonio o la renta, considerados 

como expresión de capacidad contributiva; e indirectos cuando gravan el gasto, el 

consumo o la transferencia de riqueza, tomados como presunción de la existencia 

de capacidad contributiva. 

 

d) Situación estática o dinámica de la riqueza gravada. Este criterio considera que 

los impuestos directos gravan la riqueza por sí misma, entendiéndose por ésta el 

patrimonio o el rédito, independientemente de su uso, en tanto que los impuestos 

indirectos no gravan la riqueza en sí misma, sino las manifestaciones mediatas de 

ella, es decir el consumo, la inversión patrimonial o la sucesión hereditaria, entre 

otras.  

 

e) Pragmático.  Este  criterio considera que los impuestos directos gravan al rédito 

o la posesión de un patrimonio por parte de un sujeto, y los impuestos indirectos la 

transferencia de bienes, su consumo o su producción. Considera entonces a los 

impuestos a la renta y al patrimonio como impuestos directos y a los impuestos al 

consumo y a las transacciones como impuestos indirectos. Algunos autores 

sustentaron que este criterio, elimina toda referencia a la capacidad contributiva del 

sujeto pasivo del impuesto. 

 

1.1.3.5 Otras clasificaciones 
Aunque las clasificaciones más importantes son las enunciadas anteriormente, 

otros autores de derecho tributario han formulado otras clasificaciones, entre las 

cuales podemos mencionar la que divide a los impuestos en moneda y en especie, 

dependiendo del tipo de prestación con la cual se satisfagan, aunque esta carece 
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ya de actualidad; la que divide a los impuestos en internos y externos, según se 

perciban dentro de un país o se les cobre en ocasión de la entrada o salida de 

bienes del territorio aduanero, aunque como es de recalcar todos los impuestos son 

percibidos dentro de una país determinado, por lo que esta clasificación es 

objetable. 

 

Otros autores han señalado que los impuestos pueden ser de cuota o de 

repartición, siendo los del primer caso cuando el estado establece un tipo imponible 

uniforme, que grava un hecho generador especifico, observándose de esta forma el 

principio de igualdad de los contribuyentes que realicen dicho hecho  generador. Se 

da el sistema de  impuestos por repartición cuando el estado fija un monto de 

impuestos a distribuir entre la sociedad, y se calcula la cuantía individual a pagar 

por cada contribuyente, de acuerdo a criterios previamente establecidos. 

Actualmente, el sistema de impuestos por cuota es el que impera a nivel mundial 

para la liquidación de la obligación tributaria.   

 
 
1.2 EFECTOS ECONÓMICOS DE LOS IMPUESTOS  
La doctrina económica ha estudiado como los sujetos pasivos de la obligación 

tributaria eliminan o disminuyen el impacto económico que les representan los 

impuestos. Aunque estos estudios son relativos, ya que las condiciones políticas y 

jurídicas de un país, así como diversos factores intervienen en dicha eliminación o 

disminución; por ejemplo, en principio, los impuestos al consumo son soportados 

por los compradores, pero en época de recesión podría no producirse la 

protraslación. El Impuesto Único Sobre Inmuebles puede trasladarse al inquilino o 

ser pagado por el propietario del inmueble, según sea o no fuerte la demanda de 

arrendamientos.  

 

Existen 3 corrientes teóricas acerca de los efectos económicos de los impuestos, 

Una de estas,  las teorías optimistas, que se agrupan bajo el nombre de Teoría de 

la Remoción, la que expone que si los impuestos son bien elegidos y relacionados, 
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e incluso gravosos, influyen al aumento de la producción, pues es deseo humano el 

conservar la propia fortuna y mejorar la propia condición, estimulando a los 

individuos a esforzarse a incrementar sus actividades para afrontar la carga 

tributaria, removiendo el obstáculo que se les opone. Aunque es importante 

mencionar que el sistema capitalista no necesita del aliciente de los impuestos para 

acrecentar sus ganancias. 

 

Las teorías pesimistas consideran que los impuestos, especialmente si son 

gravosos, son un obstáculo para la producción y el desarrollo económico, y que 

pueden paralizarlos.  

 

Las teorías intermedias sostienen que no se puede establecer anticipadamente los 

efectos económicos de las cargas fiscales, ya que en cada caso deben observarse 

el proceso económico de la imposición y los fines de los gastos públicos. Que no 

basta la utilidad de éstos para la sociedad, sino que es preciso establecer si ésta se 

halla en condiciones de soportar los sacrificios de la imposición y que debe de  

atenderse, en principio, la neutralidad de la imposición; es decir, que los 

gravámenes no interfieran en las condiciones del mercado, salvo que se busque 

modificarlas utilizando el impuesto como instrumento para el logro de fines 

extrafiscales.  

 

1.2.1 Anuncio  

Como el nombre lo indica, alude al anuncio, por los medios de comunicación o por 

el simple rumor, de la proyectada creación o modificación de un impuesto.  

  

Este anuncio previene al futuro percutido (persona sobre la cual recaerá el pago del 

tributo) sobre la eventual conveniencia de modificar su conducta, para no configurar 

los hechos imponibles, o para que los efectos se reduzcan lo máximo posible. 

  

Así, los consumidores aumentaran su adquisición de bienes, antes de que se 

encarezcan por el nuevo impuesto a los costos. A su vez, los empresarios 
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intentaran, según las circunstancias: a) desplazamientos zonales, en el ámbito 

nacional o internacional, de sus actividades, para tornarlas menos onerosas; b) la 

sustitución de los factores de producción, empleo de mayor o menor cantidad de 

mano de obra, o mayor incorporación tecnológica; c) adelantar o postergar 

inversiones y criterios de amortización de la carga tributaria. 

  

1.2.2 Percusión  
Es el efecto por el cual el impuesto recae sobre el sujeto pasivo de la obligación 

tributaria. Si bien se trata, en apariencia, de un hecho netamente jurídico, desde la 

perspectiva económica se puede observar que algunas veces el sujeto pasivo no 

traslada a persona alguna la carga tributaria, por lo cual se dice que el 

contribuyente percutido es, asimismo, el contribuyente incidido (ya que absorberá 

el pago de la carga tributaria). 

  

Por el contrario, si el sujeto pasivo de la obligación tributaria transfiere peso del 

gravamen a otro sujeto, nos hallamos frente a la traslación. 

  

Además, al necesitar cantidades líquidas para pagar el tributo, puede ser que el 

sujeto incidido del impuesto acuda al crédito en sus diversas formas, produciendo 

consecuencias económicas no sólo en su conducta, sino también en el mercado.  

 

1.2.3 Traslación  
Consiste en la transferencia, total o parcial, del pago del impuesto a otra persona 

distinta del sujeto pasivo de la obligación tributaria, la cual recibe el nombre de 

contribuyente de facto o definitivo. La traslación es llamada también repercusión.  

 

No sólo el contribuyente percutido puede trasladar el pago del impuesto, sino  

también un contribuyente de facto, en la llamada traslación de varios grados. 

  

Existen tres  supuestos de traslación, los cuales son los siguientes:  

 



 13

a) Traslación hacia adelante (o protraslación), hacia atrás (o retrotraslación) y 

oblicua (o lateral). La protraslación se ocurre cuando el sujeto pasivo del impuesto 

lo traslada en dirección de la corriente económica de los bienes, por ejemplo 

cuando el comerciante transfiere la carga tributaria al consumidor mediante un 

aumento del precio.  

 

La retrotraslación ocurre cuando el efecto del impuesto sigue la dirección inversa al 

de la corriente económica de los bienes, es decir, el proveedor de una mercadería 

otorga al adquirente de ésta, un descuento en compensación por el impuesto fijado, 

o el mismo adquiriente disminuye su demanda sobre la mercadería objeto de 

transacción y obliga a la baja de su precio, repercutiendo el pago del impuesto a los 

productores.  

 

La traslación oblicua puede ser hacia adelante o hacia atrás, y consiste en la 

transferencia de la carga tributaria a compradores o proveedores de bienes o 

servicios diferentes de los gravados.  

 

b) Traslación simple y de varios grados. La traslación simple ocurre en una sola 

etapa, cuando el sujeto pasivo del impuesto transfiere la carga tributaria al 

contribuyente de facto, resultando ser este último el contribuyente incidido, al no 

haber otra traslación del impuesto. En la traslación de varios grados, el 

contribuyente de facto, a su vez, transfiere a otro contribuyente de facto la carga 

tributaria, quien puede también transferirla a otro.  

 

c) Traslación aumentada. Como su nombre lo indica, la carga tributaria es 

transferida en mayor medida, a efecto de incrementar las ganancias del 

contribuyente.  

 

La traslación depende de varios factores, los cuales considerando al mercado en 

una situación estática, pueden ser el tipo impositivo, la demanda y la oferta de los 

bienes y servicios, el costo de los bienes, que puede neutralizar el aumento del 
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precio por el impuesto establecido si los costos son bajos y el sistema de 

distribución del mercado, entre otros.  

 

1.2.4 Incidencia 
Este efecto es la absorción de la carga tributaria por el contribuyente de facto o 

definitivo, o del sujeto pasivo del impuesto si no la trasladó. Desde el punto de vista 

de la geometría, la incidencia consiste en la caída de un rayo de luz, sobre un 

cuerpo o punto; así, el impuesto cae desde el Estado sobre el contribuyente de 

derecho o sobre otra persona a quien se trasfiere el peso económico del gravamen.  

 

La incidencia causa al sujeto incidido una disminución su ingreso.  

 

La incidencia de los tributos puede producirse directa o indirectamente, se da de la 

primera forma cuando el contribuyente percutido (contribuyente sobre el cual recae 

el pago del impuesto) no traslada el gravamen, siendo absorbido el pago de la 

carga impositiva por él, y por lo tanto, es el contribuyente definitivo del tributo.  

 

Se produce indirectamente al ocurrir la traslación, cuando el contribuyente de facto 

resulta ser el incidido total o parcialmente. 

 

1.2.5 Difusión  
Es la proyección de los efectos económicos de los impuestos, en todo el mercado, 

que se manifiesta por medio de variaciones en la demanda y en la oferta de bienes 

y servicios, y precios de los mismos. Por lo que ocurren transformaciones en los 

consumos, inversiones, ahorro, producción y empleo, entre otros factores. 

  

El contribuyente incidido (quien es el que absorbe la carga tributaria) puede adoptar 

distintos tipos de actitudes, que generan diferentes mecanismos de difusión:  

a) Reducción de consumos, en caso de que no pueda o no desee reaccionar de 

otro modo.  
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b) Disminución o aumento de la producción, hasta el límite que le convenga al 

contribuyente incidido (quien es el contribuyente que absorbe el pago de la 

carga tributaria). 

c) Aumento del costo de producción, en virtud del incremento de los precios de los 

insumos.  

 

Cabe observar que si el impuesto recae sobre sectores de la población de bajos o 

medianos ingresos, cuya propensión marginal a consumir es alta, ello redundará en 

una disminución de la demanda de bienes de consumo. En tanto, si el impuesto 

recae sobre contribuyentes de altos ingresos, resultarán mermados sus ahorros o 

sus inversiones.  

 

Los efectos de la difusión son de triple orden, ya que está puede afectar a los 

contribuyentes incididos y a las economías de otros contribuyentes en relación con 

aquéllos, por ejemplo la eliminación de productores marginales, que no pueden 

resistir la concurrencia de los productores más hábiles o al mercado en general. 

Hay que recordar que cuanto más gravosos son los impuestos, mayores son las 

posibilidades de emigración de capitales y evasión ya que muchos contribuyentes 

intentan escapar al pago del tributo y se calma el espíritu de empresa. Frente a 

alícuotas razonablemente pequeñas, hay mayor estímulo para el efectivo 

cumplimiento de las obligaciones fiscales y para la reactivación económica. 

 

1.2.6 Amortización y Capitalización  
Estos dos efectos son contrarios entre sí, que se producen por la vigencia (o 

ampliación de un impuesto mayor al existente) o la derogación (o disminución de 

un impuesto existente) respectivamente, de un gravamen que recae sobre un bien 

de capital que produce renta o sobre la misma. 

 

En el primer caso, la carga tributaria disminuye el valor vendible del bien, en tanto 

que en el segundo, la liberación de la carga tributaria incrementa ese valor.  
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1.3 EFECTOS ECONÓMICOS ESPECÍFICOS  

Puede existir un efecto económico específico al establecerse impuestos sobre 

determinados hechos, como lo son el consumo y la propiedad de los 

contribuyentes, esto con el objetivo de direccionar los recursos estatales originados 

por la carga tributaria establecida o para estimular determinada acción con relación 

al consumo. Por lo que es importante examinar dichos efectos dependiendo el 

hecho sobre el cual recaiga la imposición. 

 

a) Imposición al consumo. Esta imposición es pagada en mayor proporción por la 

población de más bajos ingresos, y en menor medida por los más ricos. Tal 

carácter regresivo no se da cuando el impuesto recae sobre bienes suntuarios. 

  

El impuesto incide en el consumidor, cuanto más inelástica es la demanda del 

producto, por lo que se enfatiza el efecto regresivo de la carga tributaria. 

 

Se infiere que no es posible afirmar dogmáticamente el efecto regresivo de la carga 

tributaria, sin tener en cuenta la clase de bienes sujetos a esta imposición, razones 

de equidad aconsejan eliminar los impuestos a los consumos de artículos de 

primera necesidad como por ejemplo el pan, la sal y el azúcar entre otros.  

 

b) Imposición al patrimonio (total o parcial). Algunos autores, para referir el rechazo 

de esta forma de imposición, expresaron que el premio para el tributo más 

impopular se otorgaría al gravamen sobre la propiedad, al cual condenaron como 

injusto, regresivo y como un obstáculo al desarrollo económico. 

  

Conforme a Jarach, un impuesto sobre el capital de las empresas implica un gasto 

anual sobre dicho capital, representando una erogación que constituye una parte 

del costo de producción de los bienes y servicios. Puede trasladarse por el 

mecanismo de los precios, a diferencia de las pocas posibilidades de traslación del 

impuesto que recae sobre el patrimonio de las personas físicas. Sin embargo, las 

posibilidades de traslación dependen de muchos factores. 
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En favor de este tipo de gravamen a personas jurídicas, han sido dados los 

siguientes argumentos: a) se diversifica el sistema tributario y aumentan los 

recursos de que puede valerse el Estado. b) es suplementario del impuesto sobre 

las rentas; c) garantiza el principio de equidad. d) constituye un instrumento 

productivista y de fomento del desarrollo. e) acentúa la progresividad del sistema 

tributario.  

 

Asimismo, en contra de este tipo de gravamen se ha expresado lo siguiente: a) se 

aleja del principio de capacidad contributiva de quienes tienen diversificado su 

patrimonio. b) la diversificación tributaria es desventajosa, por las injusticias de 

estos impuestos; c) las consideraciones de equidad se debilitan al discriminarse a 

las empresas que han adquirido recientemente sus activos y reflejan valores más 

actualizados de ellos, frente a las empresas viejas con valores históricos de los 

bienes que componen sus activos. d) Puede frenar la inversión, el empleo y el 

consumo. e) al ser obligatorio declarar el patrimonio en el impuesto sobre la renta, 

carece de razón el eventual control por el impuesto al patrimonio. 

 

Este tipo de imposición desalienta las inversiones, particularmente en épocas de 

recesión económica, y resulta excesivamente gravosa a las empresas que se 

inician y las que subsisten con una utilidad marginal, por lo cual no es aconsejable 

para promover el desarrollo económico, aunque algunas veces puede incentivar las 

medidas que adopten los contribuyentes para incrementar la productividad 

mejorando sus rendimientos. Para no desalentar la inversión de las empresas, se 

debe eximir del tributo a su patrimonio en los primeros años de organización y 

actividad. 

  

Con relación a las personas físicas, este tipo de imposición las desalienta en 

cuanto a la posesión de efectivo, terrenos incultos e inversiones de poca 

rentabilidad, las estimula a la adquisición de bienes que impliquen una actividad 

real de inversión, e incrementa la predisposición a asumir riesgos, aunque ello no 

justifica una imposición alta, que atente contra el capital. 
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1.4 EFECTOS POLÍTICOS, MORALES Y PSICOLÓGICOS 
Es necesario entender que aparte de los efectos económicos que a nivel general 

pueden causar los impuestos, éstos también conllevan otra serie de efectos, los 

cuales se exponen a continuación: 

 

1.4.1 Efectos Políticos  
Con relación a los impuestos, el beneplácito del contribuyente no tiene ningún 

carácter jurídico, sino político, el cual adquiere gran relevancia desde el punto de 

vista de la paz social. 

 

1.4.2 Efectos Morales  
Por medio de la finalidad extrafiscal o de ordenamiento de la imposición pueden ser 

desalentadas actividades contrarias a la ética, la moral o la salud pública, sin llegar 

a prohibirlas, mediante el establecimiento de altos impuestos como por ejemplo el 

consumo de alcohol y de tabaco. 

  

Si los impuestos que recaen sobre este tipo de consumos fueran bajos, la 

recaudación sería mucho más alta, ya que su precio de venta podría ser menor; 

pero en tal caso el Estado resigna este resultado en aras de un mejor 

ordenamiento social, que no estimule el consumo de dichos productos. 

Paralelamente, no se debe castigar a los habitantes con impuestos sobre los 

consumos necesarios para su vida y salud. 

 

1.4.3 Efectos Psicológicos  
Con el fin de lograr mayor recaudación y obtener la aceptación del impuesto por el 

contribuyente, o si se prefiere, no generar descontento, el legislador debe tener en 

cuenta las reacciones individuales y grupales frente a la imposición. Así, por 

ejemplo, son bien aceptados los impuestos al consumo, de monto bajo, fácilmente 

trasladables, en los cuales el contribuyente de facto ignora que sobre él recae la 

carga tributaria, como lo señalan Alberdi y Montesquieu. 

  



 19

Otro aspecto a tener en cuenta es el orden de las finanzas públicas, de modo que 

los contribuyentes sepan que su dinero es destinado a obras de bien para la 

comunidad.  

 

 

1.5 EL HECHO GENERADOR 
Doctrinariamente es un acto tipificado en la ley como un indicio de capacidad 

contributiva cuya realización determina el nacimiento de la obligación tributaria. El 

Código Tributario en su artículo treinta y siete establece que el hecho generador o 

hecho imponible es el presupuesto establecido por la ley, para tipificar el tributo y 

cuya realización origina el nacimiento de la obligación tributaria. 

 

El hecho generador del Impuesto Sobre la Renta es la obtención de réditos 

gravados y ganancias de capital obtenidas por cualquier persona individual o 

jurídica, domiciliada o no en el país, así como de cualquier ente, patrimonio o bien 

que especifique dicha ley. 

 

No basta la sola existencia abstracta de la descripción de los presupuestos de 

hecho por la ley para que ocurra la obligación tributaria, es entonces por el principio 

de legalidad, que la norma tributaria define los elementos que harán que ésta se 

configure. 

 

Es importante mencionar que el artículo 239 de la Constitución Política consagra el 

principio de legalidad en materia tributaria, el cual garantiza que la única fuente 

creadora de tributos debe ser la ley y establece que es potestad exclusiva del 

Congreso de la República decretar impuestos, arbitrios y contribuciones, así como 

la determinación de las bases de recaudación de dichos tributos. 
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1.6 LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA 
La obligación desde el punto de vista jurídico, es el vínculo legal, voluntario o de 

hecho que impone una acción u omisión.  

 

En esta relación jurídica, los sujetos personales son conocidos en el campo del 

derecho, como acreedor y como deudor, o bien al primero como sujeto activo, y al 

segundo, como sujeto pasivo, siendo en términos generales, el primero titular del 

derecho y el segundo, el obligado a hacer efectiva la prestación. 

 

El Decreto número 6-91 del Congreso de la República, Código Tributario, en el 

artículo catorce define a la obligación tributaria como el vínculo jurídico, de carácter 

personal, entre la Administración tributaria y otros entes públicos acreedores del 

tributo y los sujetos pasivos de ella, que tiene por objeto el pago de un tributo, la 

cual  surge al realizarse el presupuesto del hecho generador previsto en la ley y 

conserva su carácter personal a menos que su cumplimiento se asegure mediante 

la garantía real o fiduciaria, sobre determinados bienes o con privilegios especiales. 

Asimismo, indica que la obligación tributaria pertenece al Derecho Público y es 

exigible coactivamente. 

  

Un aspecto a resaltar de la definición contenida en el Código Tributario, es la 

limitación de la obligación tributaria al cumplimiento de la obligación principal (la 

prestación del tributo), excluyendo así a la "relación jurídica tributaria" que en 

concepto más amplio incluye también a las obligaciones accesorias (los deberes 

formales), según la doctrina; aunque tácitamente se incorpora esta relación cuando 

en el artículo 23 de dicho código, se establecen las obligaciones de los sujetos 

pasivos. 

 

Doctrinariamente se asevera que en la obligación tributaria se interrelacionan los 

siguientes elementos: 

a) La causa. 

b) El objeto, y 
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c) Los sujetos. 

 

La causa, es un elemento muy controvertido. Algunos entienden que sin la causa 

carecería de validez la obligación tributaria, aunque a esta palabra le han dado 

distintas acepciones. Otros niegan trascendencia a este aspecto, sosteniendo que 

introducirla implica una confusión de conceptos. 

   

El objeto es la prestación pecuniaria del tributo que debe cumplir el sujeto pasivo 

como parte de la fase de recaudación en la actividad financiera del estado.  

 

Los sujetos, las personas individuales o jurídicas que se relacionan derivado del 

surgimiento de la obligación tributaria; por un lado, el sujeto activo y por otro, el 

sujeto pasivo de la misma. 

 

El sujeto activo es representado por el estado, las municipalidades y demás 

instituciones autorizadas por la ley a exigir el cumplimiento de la obligación 

tributaria, según lo regulado en el artículo diecisiete del Código Tributario, Decreto 

número 6-91 del Congreso de la República.  

 

El sujeto pasivo, al cual el artículo dieciocho del Código Tributario define como la 

persona individual o jurídica,  obligada al cumplimiento de las prestaciones 

tributarias, en calidad de contribuyente o responsable, la doctrina lo clasifica como 

sujeto pasivo por deuda propia y sujeto pasivo por adeudo ajeno, a este último, se 

le divide a su vez, en sujeto pasivo por sustitución, sujeto pasivo por solidaridad y 

sujeto pasivo por responsabilidad objetiva. 

 

Son contribuyentes del Impuesto Sobre la Renta, las personas individuales o 

jurídicas domiciliadas o no en Guatemala, que obtengan rentas en el país, 

independientemente de su nacionalidad o residencia; asimismo, se consideran 

contribuyentes a todos aquellas unidades productivas o económicas, permanentes 

o temporales, que dispongan de patrimonio y generen rentas afectas, por lo que 
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están obligadas al pago de dicho impuesto cuando se verifique el hecho generador 

del mismo. 

 
 
1.7 MEDIOS DE EXTINCIÓN DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA 
El efecto principal de la extinción de la obligación tributaria es la desaparición del 

vínculo jurídico que une al sujeto pasivo con el sujeto activo. Los medios de 

extinción se especifican en el artículo treinta y cinco del Código Tributario, siendo 

estos los siguientes: 

 

1.7.1 Pago  
Es la prestación pecuniaria del tributo por parte del sujeto pasivo de la obligación 

tributaria. Constituye un acto jurídico desprovisto de carácter contractual, que en 

materia fiscal es unilateral, ya que se satisfacen obligaciones de derecho público 

que surgen de ley y no del acuerdo de voluntades.  

 

1.7.2 Compensación 
Es un medio especial de extinción de obligaciones pecuniarias causadas por la 

prestación de tributos, en la cual se dispensan mutuamente del pago el sujeto 

activo y el sujeto pasivo de la obligación tributaria, al existir créditos tributarios 

líquidos y exigibles en ambos sujetos.  

 

1.7.3 Confusión 
Tiene lugar cuando se reúne en una misma persona, las calidades de sujeto activo 

y sujeto pasivo de la obligación tributaria, extinguiéndose en ese momento dicha 

obligación, como ejemplo se pueden citar los casos de sucesión hereditaria, en 

donde el estado se constituye beneficiario del causante.  

 

1.7.4 Condonación o Remisión 
Es el perdón o liberación de la deuda, concedida por el sujeto activo, de forma 

expresa o tácita según los casos que señala la ley. Es el presidente del organismo 
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ejecutivo quien condona las multas y los recargos de conformidad con el artículo 

183 inciso r) de la Constitución Política, esto sin perjuicio de las atribuciones 

propias del Congreso de la República y las exoneraciones que dicho funcionario 

autorice a la Administración Tributaria realizar. 

 

1.7.5 Prescripción 
Es la extinción de la obligación tributaria por efecto del transcurso del tiempo, 

período en el cual el sujeto activo no ejercitó su derecho de revisión y validación del 

cumplimiento adecuado de la obligación. Es decir, el correr del tiempo dispuesto en 

la ley, sin que la Administración Tributaria exigiere el pago. 

 

El Código Tributario establece que el derecho de la Administración Tributaria para 

hacer verificaciones, ajustes, rectificaciones o determinaciones de las obligaciones 

tributarias, liquidar intereses y multas y exigir su cumplimiento y pago a los 

contribuyentes o los responsables, debe ejercitarse dentro del plazo de cuatro 

años.  Asimismo, que en igual plazo deberán los contribuyentes o los responsables 

ejercitar su derecho de repetición, en cuanto a lo pagado en exceso o 

indebidamente cobrado por concepto de tributos, intereses, recargos y multas. 

También señala, como período de prescripción especial, que dicho plazo se 

ampliará a ocho años, cuando el contribuyente o responsable no se haya registrado 

en la Administración Tributaria. 

  



 

CAPÍTULO II 
2. LAS EXENCIONES TRIBUTARIAS 

 

2.1 LA EXENCIÓN  
“La exención es una figura jurídico-tributaria, en virtud de la cual se eliminan de la 

norma jurídica que establece el impuesto, ciertas personas, hechos o situaciones 

imponibles, por razones de equidad, conveniencia o política económica”. (3,164)  

 

Puede afirmarse entonces que las exenciones son circunstancias objetivas o 

subjetivas que neutralizan el efecto del hecho generador de los impuestos, de tal 

modo que aunque éste se realice no nace la obligación tributaria. Araújo Falcao 

expone que en la exención se debe el tributo porque la obligación existe, pero la 

misma ley dispensa de su pago; esto porque se tipifican los elementos del hecho 

generador, pero por razones económicas, políticas, sociales o financieras la ley 

expresamente exime del pago del impuesto al sujeto pasivo de éste, operando las 

exenciones como hipótesis neutralizantes totales del efecto del hecho generador, 

de modo que no nace la obligación tributaria. 

 

El artículo 62 del Decreto número 6-91 del Congreso de la República, Código 

Tributario, establece que la exención es la dispensa total o parcial del cumplimiento 

de la obligación tributaria, que la ley concede a los sujetos pasivos de está, cuando 

se verifican los supuestos establecidos en la ley.  

 

Hay que distinguir cuidadosamente las exenciones de las exclusiones de objeto o 

no sujeción. En estas últimas, las normas jurídicas excluyen ciertos objetos o 

sujetos, que de no mencionarse expresamente, estarían fuera del ámbito del 

gravamen, por no llegar a configurar el hecho generador o la materia imponible del 

impuesto. Es decir, no estarían gravados por la norma jurídica, en contraposición 

de lo exento que si esta gravado por la ley del impuesto, pero que al mismo tiempo 

dicha ley le da la dispensa de su pago. 
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Asimismo, no hay que confundir la exención con la exoneración, ya que esta última 

es la figura jurídica tributaria, en virtud de la cual el poder ejecutivo libera al sujeto 

pasivo del pago de la multa, cargos e intereses causados por el incumplimiento de 

la obligación tributaria, con el fin de que se cumpla el pago del tributo adeudado y 

se inicie una nueva obligación tributaria. 

 

2.1.1 Elementos de la exención tributaria 
El artículo 239 de la Constitución Política de la República establece que 

corresponde al organismo legislativo, decretar los impuestos ordinarios y 

extraordinarios conforme a las necesidades del Estado y determinar las bases de 

su recaudación, las cuales incluyen el establecimiento de las exenciones. 

 

La doctrina tributaria señala como elementos de la exención los personales y los 

formales.  

 

2.1.1.1 Elementos personales 
Se consideran elementos personales de la exención los siguientes: 

 

a) El sujeto activo de la exención. 

Es el contribuyente liberado del pago del impuesto. 

 

b) El sujeto pasivo de la exención. 

Es el estado, al no exigir el pago del impuesto al contribuyente liberado de su 

pago. 

 

2.1.1.2 Elementos formales 
Los elementos formales de la exención son los siguientes: 

a) La hipótesis legal que ampara la exención. 

b) La ley establece la ocurrencia de los supuestos establecidos en ella misma, para 

no permitir el nacimiento de la obligación tributaria. 

c) El Impedimento para que nazca la obligación tributaria, al verificarse el supuesto 
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establecido en la ley, se dispensa total o parcialmente el cumplimiento de ésta. 

 

2.1.2 Razones que justifican la exención tributaria 
Al ser la exención una dispensa del pago del impuesto, diversos autores han 

justificado la exención por razones de equidad, conveniencia o política económica. 

 

2.1.2.1 Razones de equidad 
En esta posición se aduce que una persona individual o jurídica que ya cubre uno o 

varios impuestos, justo es que no pague un nuevo tributo, a fin de dejarlo en 

situación de igualdad frente a otros contribuyentes. 

 

2.1.2.2 Razones de conveniencia 
En este punto de vista se explica que los impuestos sobre los consumos, salvo 

excepciones, son pagados por el comprador de la mercancía o el usuario del 

servicio, por lo que es necesario eximir de dichos impuestos a los artículos o 

servicios de primera necesidad, para no encarecer el costo de vida de los 

contribuyentes.  

 
2.1.2.3 Razones de política económica 
En estas razones se expone que para incrementar el desarrollo de ciertas 

industrias consideradas como necesarias, ha de eximírseles del pago de ciertos 

tributos, para que los empresarios inviertan sus capitales en tales actividades y se 

fortalezca la economía de un país, un ejemplo de éstas, es la exención del pago del 

Impuesto Sobre la Renta que se concede a los acreedores de préstamos 

destinados al financiamiento de soluciones habitacionales, los cuales generalmente 

son instituciones bancarias que se dedican a la inversión de recursos financieros 

en actividades de fomento de vivienda, con relación a los intereses que generen los 

créditos hipotecarios asegurados por el Instituto de Fomento de Hipotecas 

Aseguradas y los créditos otorgados al amparo del Decreto número 120-96 del 

Congreso de la República, Ley de Vivienda y Asentamientos Humanos, para que la 

población a través de créditos bancarios pueda adquirir un bien inmueble, construir, 
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ampliar, reparar o introducir servicios básicos a su vivienda.   

 

2.1.3 Clasificación de las exenciones tributarias 
Diversos autores han clasificado a las exenciones tributarias de diferentes 

maneras, a continuación se detallan las más aceptadas: 

 

2.1.3.1 Atendiendo al sujeto sobre el cual recae la exención 
Éstas pueden ser objetivas, subjetivas o mixtas.  
 
2.1.3.1.1 Objetivas 
Son aquellas que se otorgan en atención a las cualidades y características del 

sujeto que genera el tributo. Por ejemplo, el artículo 88 de la Constitución Política 

de la República concede exención del pago de impuestos a las universidades 

legalmente autorizadas para funcionar en el país.  

 

2.1.3.1.2 Subjetivas  
Son las establecidas en función del sujeto pasivo, atendiendo a sus características. 

El Decreto número 1448 del Congreso de la República, Ley del Instituto de 

Fomento de Hipotecas Aseguradas, establece que los intereses que devenguen los 

créditos hipotecarios asegurados bajo el régimen de dicha ley, estarán exentos del 

pago de impuestos y que las personas individuales o jurídicas que los perciban 

podrán deducirlos de sus utilidades imponibles. Asimismo, el Decreto número 120-

96, Ley de Vivienda y Asentamientos Humanos, concede una exención similar a la 

anterior, a los créditos, documentos o títulos que representen una garantía 

hipotecaria cuyo pago este garantizado por una compañía afianzadora legalmente 

autorizada y supervisada por la Superintendencia de Bancos. 

  
2.1.3.1.3 Mixtas  
Son aquellas que reúnen las cualidades de las exenciones objetivas y subjetivas. 

Por ejemplo, la ley del Impuesto Sobre la Renta, considera rentas exentas del pago 

de dicho impuestos las remuneraciones por servicios técnicos prestados al 
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Gobierno o instituciones oficiales, cuando dichas remuneraciones fueren pagadas 

por gobiernos o instituciones extranjeras o internacionales.  

 

2.1.3.2 Atendiendo a su vigencia 
Pueden ser permanentes o transitorias. 

 

2.1.3.2.1 Permanentes  
Como su nombre lo indica, “son las establecidas en la ley y que permanecen 

vigentes hasta tanto esta no sea reformada o derogada”. Un ejemplo de estas 

exenciones son las establecidas en el Decreto número 1448, Ley del Instituto de 

Fomento de Hipotecas Aseguradas, el Decreto número 120-96, Ley de Vivienda y 

Asentamientos Humanos y el Decreto número 26-92, Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, todos Decretos del Congreso de la República. (3,167)  

 

2.1.3.2.2 Transitorias 
Son las exenciones concedidas por la ley durante un período de tiempo 

determinado; por ejemplo, las exenciones establecidas en el Decreto número 29-89 

del Congreso de la República, Ley de Fomento y Desarrollo de la Actividad 

Exportadora de Maquila, en la que a fin de fomentar la actividad industrial, se 

conceden exenciones por períodos de diez años al Impuesto Sobre la Renta.  

 

2.1.3.3 Atendiendo a las obligaciones dispensadas 
Pueden clasificarse en absolutas y relativas.  

 

2.1.3.3.1 Exenciones absolutas 
Son las que liberan al contribuyente de la obligación de pagar determinado tributo y 

del cumplimiento de las obligaciones accesorias del mismo; hecho que no procede 

en la legislación tributaria nacional, pues el artículo veintitrés del Código Tributario 

obliga a los beneficiarios de las exenciones, al cumplimiento de los deberes 

formales que les corresponden.  
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2.1.3.3.2 Exenciones relativas 
Son las que liberan al contribuyente de la obligación de pagar determinado 

impuesto, pero no de cumplir las obligaciones accesorias; ya que la ley establece 

que la exención del pago de un tributo, no libera al beneficiario del cumplimiento de 

las demás obligaciones que de acuerdo con la ley le correspondan, como es su 

inscripción ante la Administración Tributaria y la presentación de las declaraciones 

respectivas, entre otras. 

 

2.1.3.4 Atendiendo al tipo de ley por la cual se conceden 
Las exenciones pueden ser constitucionales o por ley ordinaria. 

 

2.1.3.4.1 Constitucionales 
Son las exenciones contenidas en la Constitución Política de la República, por 

ejemplo, la contenida en el artículo 73, en el cual se dispone que los centros 

educativos, como centros de cultura, gozarán de la exención de toda clase de 

impuestos y arbitrios. 

 

2.1.3.4.2 Exenciones por ley ordinaria 
Son las especificadas en leyes ordinarias, las que comúnmente norman lo relativo 

al pago de un tributo. Por ejemplo, las expresadas en el artículo seis del Decreto 

26-92 del Congreso de la República, Ley del Impuesto Sobre la Renta.  

 

2.1.3.5 Atendiendo al fin que persiguen 
Éstas pueden ser económicas, sociales o distributivas. 

 

2.1.3.5.1 Exenciones económicas 
Son las establecidas con el fin de impulsar la actividad económica y el crecimiento 

integral de un país, por ejemplo las establecidas en el Decreto número 65-89 del 

Congreso de la República, Ley de Zonas Francas. 
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2.1.3.5.2 Exenciones sociales  
Se establecen con el objeto de fomentar el bienestar de la población, la cultura, el 

deporte o la salud, entre otros, por ejemplo, las exenciones establecidas en el 

Decreto número 1448, Ley del Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas y el 

Decreto número 120-96, Ley de Vivienda y Asentamientos Humanos, ambos 

Decretos del Congreso de la República, con relación al fomento de la adquisición 

de soluciones habitacionales.  

 

2.1.3.5.3 Exenciones distributivas  
Son aquellas por medio de las cuales se busca hacer efectivo el principio de 

distribución de la carga impositiva, al conceder alguna exención determinada al 

contribuyente que se ve gravado por varios tributos. Un ejemplo de este tipo de 

exenciones es la establecida en el artículo 4 literal f) del Decreto número 19-04, del 

Congreso de la República, Ley del Impuesto Extraordinario y Temporal de Apoyo a 

los Acuerdos de Paz, en el cual se expone que los contribuyentes del Impuesto 

Sobre la Renta, con una tarifa fija sobre sus ingresos gravados, conforme al 

artículo 44 del Decreto número 26-92, Ley del Impuesto Sobre la Renta, están 

exentos del pago de este impuesto.  

 

2.1.4 Configuración de la exención tributaria 
Las exenciones tributarias se producen desde el momento en que se configura 

fácticamente la figura de la exención en la ley, tal es el caso de las exenciones que 

son otorgadas en una ley ordinaria; o en otras ocasiones, es necesario que la 

Administración Tributaria declare la existencia de la exención, para que se 

desvincule el hecho generador de la obligación del pago del tributo, como por 

ejemplo, la importación de mercancías que realizan algunos sujetos exentos de 

tributos, a quienes se les extiende una franquicia para liberarlos de la 

responsabilidad del pago de derechos arancelarios e Impuesto al Valor Agregado a 

que esta afecta dicha importación. 

 



 

CAPÍTULO III 
3. SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA, INSTITUCIONES 

BANCARIAS, INSTITUTO DE FOMENTO DE HIPOTECAS ASEGURADAS Y 
FONDO GUATEMALTECO PARA LA VIVIENDA 

 

3.1 SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 
Es una entidad estatal descentralizada, que tiene competencia y jurisdicción en 

todo el territorio nacional para el cumplimiento de sus objetivos, atribuciones y 

funciones, los cuales están contemplados en el Decreto número 1-98 del Congreso 

de la República de Guatemala, Ley Orgánica de la Superintendencia de 

Administración Tributaria, el cual entró en vigencia a partir del 21 de febrero de 

1998. Goza de autonomía funcional, económica, financiera, técnica y 

administrativa, así como personalidad jurídica, patrimonio y recursos propios, tiene 

su domicilio principal, para todos los efectos legales y técnicos, en su oficina central 

ubicada en la ciudad de Guatemala. Puede también fijar su domicilio en cada una 

de las dependencias que establezca en cualquier lugar del territorio nacional. Su 

denominación podrá abreviarse SAT. 

 
3.1.1 Objeto y Funciones 
Es objeto de esta Superintendencia, ejercer con exclusividad las funciones de la  

Administración Tributaria contenidas en la legislación de la materia y ejercer entre 

otras las funciones específicas siguientes: 

a) Ejercer la administración del régimen tributario y aplicar la legislación tributaria. 

b) La recaudación, control y fiscalización de todos los tributos internos y todos los 

tributos que gravan el comercio exterior, que debe percibir el estado, con 

excepción de los que por ley administran y recaudan las Municipalidades. 

c) Administrar el sistema aduanero de la República de conformidad con la ley, los 

convenios y tratados internacionales ratificados por Guatemala, y ejercer las 

funciones de control de naturaleza paratributaria o no arancelaria, vinculadas 

con el régimen aduanero. 
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d) Cobrar los tributos, intereses, recargos y multas, además de sancionar a los 

sujetos pasivos tributarios de conformidad con lo establecido en el Código 

Tributario y en las demás leyes tributarias y aduaneras. 

e) Presentar denuncia, provocar la persecución penal o adherirse a la ya iniciada 

por el Ministerio Público, en los casos de presunción de delitos y faltas contra el 

régimen tributario, de defraudación y de contrabando en el ramo aduanero, y 

f) Asesorar al Estado en materia de política fiscal y legislación tributaria, y 

proponer por conducto del Organismo Ejecutivo las medidas legales necesarias 

para el cumplimiento de sus fines. 

 

3.1.2 Estructura organizacional 
El Reglamento Interno de la Superintendencia de Administración Tributaria, 

Acuerdo del Directorio Número 2-98, establece y desarrolla la estructura de la 

organización interna, indicando las dependencias a las que compete conocer las 

solicitudes y sustanciar los procedimientos que se establecen en el Código 

Tributario y demás leyes de la materia. Posteriormente para el cumplimiento de los 

objetivos institucionales, ha sido necesaria la creación de otras dependencias 

administrativas por medio de resoluciones del superintendente.  

 

La Superintendencia de Administración Tributaria está organizada de la siguiente 

forma:  

a) El Directorio. 

b) La Unidad de Asesoría Técnica del Directorio. 

c) El Superintendente de Administración Tributaria. 

d) La Intendencia de Aduanas. 

e) La Intendencia de Fiscalización. 

f) La Intendencia de Recaudación y Gestión. 

g) La Dirección de Auditoria Interna. 

h) La Dirección de Asuntos Jurídicos. 

i) La Secretaría General. 

j) Las Gerencias de Apoyo: 
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• La gerencia de recursos humanos. 

• La gerencia de informática. 

• La gerencia administrativa financiera. 

• La gerencia de planificación y desarrollo institucional. 

• La gerencia de seguridad institucional, y 

• La gerencia de atención al contribuyente. 

k) La Unidad de Contribuyentes Especiales. 

l) Las Coordinaciones Regionales: 

• La coordinación regional central. 

• La coordinación regional sur. 

• La coordinación regional occidente, y 

• La coordinación regional nororiente. 

m) El Centro de Estudios Tributarios. 

 

 

3.2 INSTITUCIONES BANCARIAS 
Los bancos o instituciones bancarias son sociedades anónimas, cuyo capital esta 

dividido y representado por acciones nominativas, que se dedican a la 

intermediación financiera bancaria; entendiéndose ésta, como la realización 

habitual en forma pública o privada, de captación de dinero o cualquier instrumento 

representativo del mismo, como la recepción de depósitos, colocación de bonos, 

títulos u otras obligaciones, destinándolo al financiamiento de cualquier naturaleza, 

sin importar la forma jurídica que adopten dichas captaciones y financiamientos.  

 

Los bancos cumplen un papel fundamental en el desarrollo económico de los 

países y tienen como función empresarial el generar beneficios económicos a sus 

accionistas, y es precisamente en la realización de la intermediación financiera 

bancaria, en esa captación y colocación de recursos financieros, por los cuales 

cobra y paga intereses, que se generan utilidades; así también, como en beneficios 

que se pueden originar en otras actividades propias de su naturaleza, como la 
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emisión o las inversiones en títulos valores, operaciones de reporto o depósitos en 

el extranjero. 

 

Los bancos, las sociedades financieras, los bancos de ahorro y préstamo para la 

vivienda familiar, los grupos financieros y las empresas que los conforman y las 

oficinas de representación de bancos extranjeros se regirán, en su orden, por sus 

leyes especificas, por el Decreto número 19-2002, Ley de Bancos y Grupos 

Financieros, por las disposiciones emitidas por la Junta Monetaria, y, en lo 

aplicable, por la Ley Orgánica del Banco de Guatemala, la Ley Monetaria y la Ley 

de Supervisión Financiera, además de forma supletoria por la legislación general 

del país.  

 

Al emitirse el Decreto número 19-2002, Ley de Bancos y Grupos Financieros, la 

cual es la primera ley en Guatemala que reconoce los grupos financieros como 

tales, se establece que los grupos financieros deberán organizarse bajo el control 

común de una empresa controladora constituida en Guatemala específicamente 

para ese propósito, o de una empresa responsable del grupo financiero, que será 

por mandato de ley un banco.  

 

Es importante mencionar que la Ley de Bancos y Grupos Financieros establece 

que únicamente los bancos autorizados conforme dicha ley podrán utilizar en su 

denominación o razón social, en su nombre comercial o en la descripción de sus 

negocios, las palabras “banco”, “banquero”, “operaciones bancarias” u otras 

derivadas de estos términos.  

 
3.2.1 Administración 
Los bancos deberán tener un consejo de administración integrado por tres o más 

administradores, quienes serán los responsables de la dirección general de los 

negocios de los mismos. Los miembros del consejo de administración y gerentes 

generales, o quienes hagan sus veces, deberán acreditar que son personas 

solventes, honorables, con conocimientos y experiencia en el negocio bancario y 
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financiero, así como en la administración de riesgos financieros, quienes serán civil, 

administrativa y penalmente responsables por sus acciones u omisiones en el 

cumplimiento de sus deberes y atribuciones, y responderán ilimitadamente con sus 

bienes personales por sus actos.  

 

El concejo de administración, sin perjuicio de las demás disposiciones legales y 

contractuales que le sean aplicables, tendrá los deberes y atribuciones siguientes:  

a) Ser responsable de la liquidez y solvencia del banco. 

b) Definir la política financiera y crediticia del banco y controlar su ejecución. 

c) Velar porque se implemente e instruir para que se mantengan un adecuado 

funcionamiento y ejecución, las políticas, sistemas y procesos que sean 

necesarios para la correcta administración, evaluación y control de riesgos. 

d) Velar porque las operaciones activas y contingentes no excedan los límites 

establecidos en la Ley de Bancos y Grupos Financieros. 

e) Conocer y disponer lo que sea necesario para el cumplimiento y ejecución de 

las medidas de cualquier naturaleza que la Junta Monetaria o la 

Superintendencia de Bancos dicten en relación con el banco.  

f) Conocer los estados financieros mensuales y aprobar los estados financieros 

anuales de la entidad bancaria y del grupo financiero, en su caso, y 

g) Cumplir y hacer cumplir las disposiciones y regulaciones que sean aplicables al 

banco. 

 

Al analizar los deberes y atribuciones del consejo de administración de las 

instituciones bancarias, podemos observar que se pretende un gobierno 

corporativo en dichas entidades, que sea responsable de la liquidez, solvencia y 

política financiera-crediticia de las mismas. 

 

3.2.2 Operaciones y Servicios 
Las instituciones bancarias pueden en moneda nacional o extranjera efectuar las 

operaciones y prestar los servicios que se encuentran establecidos en el Decreto 

número 19-2002 del Congreso de la Republica, Ley de Bancos y Grupos 
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Financieros; sin embargo, dicha ley establece que la Junta Monetaria podrá, previa 

opinión de la Superintendencia de Bancos, autorizar a las instituciones bancarias  

realizar otras operaciones y prestar otros servicios que no estén contemplados en 

dicha ley, siempre y cuando los mismos sean compatibles con su actividad, lo que 

flexibiliza las operaciones bancarias, manejándose un concepto de banca universal, 

que significa que los bancos pueden efectuar cualquier operación y servicio que no 

menoscabe su gestión. 

 

El decreto antes mencionado establece las operaciones y servicios siguientes: 

 

3.2.2.1 Operaciones pasivas 
Son las que representan a la institución bancaria un deber o una obligación ante 

terceros, siendo estas las siguientes: 

a) La recepción de depósitos monetarios, a plazo y/o de ahorro, que es una 

operación exclusiva de los bancos. 

b) La creación y negociación de bonos y/o pagarés, previa autorización de la Junta 

Monetaria. 

c) La obtención de financiamiento por parte del Banco de Guatemala, conforme la 

ley orgánica de éste y de otros bancos nacionales y/o extranjeros. 

d) La creación y negociación de obligaciones convertibles y/o subordinadas, y  

e) La realización de operaciones de reporto como reportado.  

 

3.2.2.2 Operaciones activas 
En términos generales representan un compromiso de terceros hacia el banco o un 

derecho a la institución bancaria, siendo estas las siguientes: 

a) El otorgamiento de créditos al público, los cuales pueden ser objeto de la 

emisión de cédulas hipotecarias para gestionar un seguro de hipoteca y obtener 

beneficios fiscales que el Decreto número 1448 del Congreso de la República, 

Ley del Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas otorga a los intereses 

que dichos créditos generen. O garantizar su pago con una póliza de seguro o 

fianza para gozar de los mismos derechos y privilegios fiscales que la ley 
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confiere a los préstamos o cédulas hipotecarias que cuentan con el seguro 

hipotecario del Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas, de acuerdo al 

Decreto número 120-96 del Congreso de la República, Ley de Vivienda y 

Asentamientos Humanos.   

b) El descuento de documentos. 

c) El otorgamiento de financiamiento en operaciones de cartas de crédito o 

anticipos para exportación. 

d) La emisión y operación de tarjetas de crédito, el arrendamiento financiero y el 

factoraje. 

e) La inversión en títulos valores emitidos y/o garantizados por el estado, por los 

bancos autorizados de conformidad con la ley o por entidades privadas, en este 

último caso, se requerirá la aprobación previa de la Junta Monetaria. 

f) La adquisición y conservación en propiedad de bienes inmuebles o muebles 

para su uso o destinados para arrendamiento financiero. 

g) La realización de depósitos en otros bancos dentro o fuera del país, los cuales 

generaran intereses, siendo los generados en los bancos ubicados en el 

extranjero rentas no afectas del Impuesto Sobre la Renta, de conformidad con 

el artículo 2 del Decreto número 26-92 del Congreso de la República, ley de 

dicho impuesto, y 

h) La realización de operaciones de reporto como reportador. 

 

3.2.2.3 Operaciones de confianza 
Son las que por su naturaleza tienen su origen en la actividad bancaria de los 

bancos, siendo estas las siguientes: 

a) El cobro y pago por cuenta de terceros (dentro de ellos la recepción del pago de 

impuestos). 

b) La recepción de depósitos con opción de inversiones financieras. 

c) La compra y venta de títulos valores por cuenta ajena, y 

d) Servir de agente financiero, encargado del servicio de la deuda, pago de 

intereses, comisiones y amortizaciones. 
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3.2.2.4 Operaciones de pasivos contingentes 
Son las originadas de la administración de la política financiera de las instituciones 

bancarias, pueden resumirse en las siguientes actuaciones: 

a) El otorgamiento y la prestación de garantías, avales y/o fianzas, y 

b) La emisión o la confirmación de cartas de crédito. 

 

3.2.2.5 Servicios 
Son las prestaciones relacionadas a la intermediación financiera que los bancos 

realizan con el público, pudiendo ser los siguientes: 

a) La actuación como fiduciario. 

b) La compra y venta de moneda extranjera, en efectivo o documentos. 

c) La apertura de cartas de crédito. 

d) La realización de operaciones de cobranza y transferencias de fondos, y 

e) El arrendamiento de cajillas de seguridad. 

 

3.2.3 Registros e información contable 
El registro contable de las instituciones bancarias deberá efectuarse con base en 

las normas emitidas por la Junta Monetaria a propuesta de la Superintendencia de 

Bancos y, en lo aplicable, en principios de contabilidad generalmente aceptados y 

en normas internacionales de contabilidad. 

 

La Superintendencia de Bancos es la entidad encargada de fijar los procedimientos 

de carácter general para la presentación de estados financieros y cualquier otra 

información de las empresas sujetas a su vigilancia e inspección tengan que 

presentar o publicar. 

 

Es a través del Acuerdo número 13-94 del Superintendente de Bancos, de fecha 29 

de septiembre de 1994, que se aprueba el Manual de Instrucciones Contables para 

Bancos y Sociedades Financieras vigente desde el 1 de enero de 1995 hasta la 

presente fecha. 
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Los bancos pueden procesar sus operaciones contables por el medio que crean 

conveniente, siempre que permita su análisis y fiscalización. Para el efecto, 

deberán informar a la Superintendencia de Bancos sobre el sistema de 

procesamiento de información contable que utilizarán.  

 

Las instituciones bancarias por instrucciones de la Junta Monetaria deberán llevar 

en un registro de Mayor Principal el movimiento de todas las cuentas y en Mayores 

Auxiliares, el movimiento de las subcuentas y sub-subcuentas, así como la 

información de saldos de cuentas individuales, tales como las de depositantes y 

prestatarios. Cuando por el poco movimiento de las subcuentas y sub-subcuentas o 

porque se trate de operaciones transitorias, no se lleven cuentas individuales, 

deberán ser sustituidas por relaciones o integraciones de saldos, las cuales se 

emitirán como mínimo cada fin de mes. Asimismo, en la jornalización de sus 

operaciones deberán utilizar de preferencia el subsistema de pólizas de diario, 

además deberán llevar un registro auxiliar, en el cual establecerán el costo unitario 

de las divisas (tipo de cambio).  

 

Los bancos por lo menos, al final de cada mes, deberán ajustar al tipo de cambio 

que proceda conforme a las disposiciones de las autoridades monetarias, todos los 

activos y pasivos expresados en moneda extranjera, previo a la publicación de sus 

estados financieros.   

 

Todas las instituciones bancarias están obligadas a elaborar, diariamente, un 

balance de comprobación y establecer los saldos de las cuentas, en el medio que 

crean más conveniente, siempre que permita su análisis y fiscalización, bajo la 

responsabilidad del Contador y el Auditor Interno.  

 

Por lo menos cada fin de mes, las instituciones bancarias enviarán a la 

Superintendencia de Bancos, por los medios y en los formatos que se establezcan,  

dentro de los plazos correspondientes, la información siguiente:  

a) Balance General Consolidado Condensado.  



 40

b) Estado de Resultados Consolidado Condensado.  

c) Balance General Consolidado Analítico.  

d) Estado de Resultados Consolidado Analítico. 

e) El Estado Consolidado de Requerimientos Mínimos de Capital y Reservas de 

Capital, y Estado de Aceptación de Obligaciones y Responsabilidades, según 

corresponda. 

f) Reporte de Datos Complementarios a los Estados Financieros, y 

g) Los demás reportes que requiera la Superintendencia de Bancos o la Junta 

Monetaria.  

 

Además de los estados financieros indicados anteriormente, las instituciones 

bancarias enviarán a la Superintendencia de Bancos, a más tardar el último día 

hábil del mes de enero de cada año, por los medios y en los formatos que se 

establezca, la siguiente información correspondiente al año inmediato anterior:  

a) Estado de Movimiento del Capital Contable.  

b) Estado de Flujos de Efectivo, y  

c) Cualquier información que por disposiciones legales deba presentarse. 

 

Los Estados Financieros Consolidados Condensados anuales deberán publicarse 

dentro del plazo que fija la ley, sin que tal publicación requiera autorización previa 

de la Superintendencia de Bancos, y deberán contar con la opinión de un auditor 

externo, que cubra las materias que fije la Superintendencia de Bancos. 

 

Las instituciones bancarias están obligadas a practicar un inventario general anual 

de sus bienes, derechos y obligaciones (Activo, Pasivo y Capital), y pueden 

concentrar en un Libro de Inventarios principal, los datos de los inventarios 

parciales que realicen.  
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3.3 INSTITUTO DE FOMENTO DE HIPOTECAS ASEGURADAS  
El Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas es una entidad estatal 

descentralizada, con personalidad jurídica, capacidad para contratar y patrimonio 

propio, que tiene por objeto realizar operaciones en relación con hipotecas 

constituidas en garantía de préstamos otorgados con intervención de las entidades 

aprobadas por dicho instituto. Esta facultado por la ley para establecer sucursales, 

agencias y dependencias en el país, nombrar agentes y corresponsales y servir 

como tal a otras instituciones similares, dentro y fuera del territorio nacional.  

 

El Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas se rige por las disposiciones 

contenidas en el Decreto del Congreso de la República número 1448, que contiene 

su ley orgánica, el reglamento de dicho decreto y por los reglamentos que dicho 

instituto emita para si mismo. Goza de libre funcionalidad y organización, 

especialmente para:  

a) El desempeño de sus actividades dentro del marco de su ley orgánica.  

b) La selección, nombramiento y remoción de su personal.  

c) La elegibilidad de los usuarios de sus servicios, y  

d) El desarrollo de su política en forma autónoma, sujetándose a las limitaciones 

previstas en su ley de su creación, la legislación presupuestaria y a otras leyes 

que le sean aplicables. 

 

El Sistema de Hipotecas Aseguradas ofrece oportunidades a personas de pocos 

recursos de obtener casa propia, pagando mensualmente una determinada suma a 

su alcance; fomenta la construcción de viviendas en gran escala mediante la 

inversión de capitales privados y ofrece a la vez a estos capitales privados las 

garantías necesarias para una efectiva y segura recuperación. Lo cual redunda en 

beneficio de la economía nacional y tiende a resolver en parte el problema social 

de la vivienda.  
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3.3.1 Objeto 
El Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas tiene por objetivos específicos:  

a) Realizar el Seguro de Hipoteca que establece la ley de su creación.  

b) La emisión el Resguardo de Asegurabilidad, el Seguro de Hipoteca y los Bonos 

Inmobiliarios FHA, y  

e) Completar el Seguro de Hipoteca mediante la emisión del Seguro de 

Desgravamen. 

 

3.3.2 Dirección superior 
La dirección superior del Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas está 

conformada de la siguiente manera: 

 

3.3.2.1 Junta directiva 
Es el órgano rector del instituto, está integrado por un Presidente y cuatro vocales. 

El Organismo Ejecutivo, por conducto del Ministerio de Economía nombra los 

miembros de dicha Junta, así: El presidente y un vocal por el Organismo Ejecutivo, 

los demás vocales a propuesta en terna de las siguientes entidades: Uno por la 

Junta Monetaria, Uno por las entidades aprobadas y afiliadas al Sistema F.H.A. y 

uno por la Cámara Guatemalteca de la Construcción. En igual forma serán 

nombrados cuatro vocales suplentes. Los nombrados durarán en el ejercicio de sus 

funciones dos años y se renovarán en forma alterna cada año.  

 

La Junta Directiva esta facultada para nombrar a su secretario, a los jefes de 

división, auditor y asesores.  

 

3.3.2.2 Gerencia 
El Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas es administrado por un gerente 

que es nombrado por el Presidente de la República entre una terna que le remite la 

Junta Directiva. Dicho cargo es incompatible con cualquier otro puesto público o 

privado y la persona nombrada durará seis años en el ejercicio de sus funciones, 

pudiendo ser designado para nuevos períodos.  
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Las atribuciones del gerente del Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas 

más sobresalientes son las siguientes:  

a) Ejercer la representación judicial y extrajudicial del Instituto, y  

b) Respaldar con su firma, juntamente con el presidente de la junta directiva los 

valores que emita el Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas y los demás 

documentos y obligaciones que acuerde la junta directiva de la institución. 

 
3.3.3 Seguro de hipotecas 
Para definir el de seguro de hipotecas, es necesario conocer los conceptos 

siguientes: 

 

Entidad Aprobada: Es la persona jurídica aprobada por el Instituto de Fomento de 

Hipotecas Aseguradas para presentar solicitudes de seguros de hipotecas y 

constituir y administrar hipotecas aseguradas. Puede ser un banco, una 

aseguradora o cualquier otra institución que cumpla los requisitos legales para 

serlo. 

 

Acreedor Hipotecario: Es el prestamista original, sus sucesores o causahabientes, 

de una obligación hipotecaria. 

 

Deudor Hipotecario: Es el prestatario original, sus herederos sucesores o 

causahabientes, de una obligación hipotecaria. 

 

Hipoteca Asegurada: Es una obligación con garantía hipotecaria, asegurada por el 

Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas. 

 

Resguardo de Asegurabilidad: Es el documento que emite el Instituto de Fomento 

de Hipotecas Aseguradas garantizando al acreedor el pago de una obligación 

hipotecaria, en caso de incumplimiento del deudor. 
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Aclarados dichos conceptos, podemos definir al contrato de seguro de hipotecas 

como el documento que emite el Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas 

garantizando al titular o tenedor de un crédito (acreedor hipotecario) el pago de una 

obligación hipotecaria, intereses y otros cargos derivados de ésta en caso de 

incumplimiento del deudor, conforme y en la forma que se hubiere consignado en el 

título que ampara dicha obligación hipotecaria asegurada.  

 

Solamente los créditos hipotecarios representados por cédulas, otorgados por una 

entidad aprobada por el Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas, pueden 

ser asegurados por dicho instituto, siempre y cuando el préstamo otorgado se 

destine para el financiamiento de la construcción, reparación, ampliación, mejora, 

compra o liberación de gravámenes hipotecarios de viviendas o edificaciones 

situadas dentro de los proyectos habitacionales que presten servicios para el 

bienestar y mantenimiento de la comunidad. 

 

Previo a la emisión del seguro de hipoteca, al resolverse favorablemente la solicitud 

presentada por una entidad aprobada, se emitirá un resguardo de asegurabilidad, 

que amparará la negociación concertada y el correspondiente crédito hipotecario 

adquirirá el derecho a los beneficios del seguro de hipoteca, dicho resguardo 

tendrá vigencia por doce meses para construcciones proyectadas y seis meses 

para construcciones existentes, plazos que podrán prorrogarse por una sola vez y 

por el mismo período para el cual fueron emitidos.  

 

Una vez cumplidos los requisitos formales establecidos en el resguardo de 

asegurabilidad e inscrita la primera hipoteca en el Registro de la Propiedad 

Inmueble, el Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas emite el seguro de 

hipoteca respectivo, previo pago de la prima correspondiente. 

 

Se establece en el Decreto número 1448 del Congreso de la República, Ley del 

Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas que quedan exentos de cualquier 

impuesto presente o futuro: 
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a) El principal e intereses a favor de los tenedores de bonos o valores respaldados 

por las hipotecas aseguradas por dicho instituto, es decir, los préstamos 

hipotecarios asegurados. 

b) La negociación por cualquier título y la pignoración de los mismos, y los 

documentos que para la celebración de tales actos se emitan o suscriban. 

c) Los capitales, los fondos de fideicomiso, los valores que los representan, los 

intereses que ellos devenguen, los dividendos y participaciones que les sean 

declarados y pagados, de los fondos de inversión de los fideicomisos 

constituidos por las entidades aprobadas, destinados a ser y que sean 

invertidos al amparo del decreto antes mencionado. 

d) Las operaciones de traspaso, venta o cesión de los documentos de crédito 

representativos de hipotecas aseguradas por el instituto y los certificados o 

títulos de los fondos de inversión constituidos por las entidades aprobadas para 

operar hipotecas aseguradas.  

e) El traspaso, cesión o permuta de los contratos de compraventa, de obra y 

construcción, los de liberación de gravamen hipotecario y los de créditos 

hipotecarios asegurados por el Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas. 

Sin embargo, para gozar de la exención señalada, deberán estar amparados 

por un resguardo de asegurabilidad, cuyos datos de identificación consten en 

los mismos y que el deudor hipotecario y su cónyuge, si lo tuviere, no posea 

otra propiedad inmueble y que destinen la vivienda que se financia al hogar 

propio, y  

f) Las cédulas hipotecarias emitidas en relación con las operaciones de seguro de 

hipoteca, su transferencia, pignoración, negociación o cancelación.  

 

Es importante mencionar que el Decreto Ley número 106, Código Civil, en los 

artículos 822 a 824, define a la hipoteca como un derecho real que grava un bien 

inmueble para garantizar el cumplimiento de una obligación, que afecta sólo los 

bienes sobre los cuales se impone, sin que el deudor quede obligado a título 

personal al cumplimiento de dicha obligación e indica que la hipoteca da derecho al 

acreedor a promover la venta judicial del bien gravado cuando la obligación sea 
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exigible y no se cumpla. Por lo que únicamente puede hipotecar quien puede 

enajenar y sólo se pueden hipotecar los bienes inmuebles que puedan ser 

enajenados. 

 

El artículo 865 del Decreto Ley antes mencionado establece que la hipoteca de 

cédulas se hará constar en escritura pública y especifica los requisitos que ésta 

deberá contener. Asimismo, el artículo 868 señala el contenido mínimo de las 

cédulas y el artículo 879 expone que las disposiciones de la hipoteca común son 

aplicables a la hipoteca de cédulas, siempre que no se contraríen las disposiciones 

específicas con relación a éstas. 

 

3.3.4 Bonos inmobiliarios F. H. A. 
Son valores públicos que emite el Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas 

para el pago del seguro de hipoteca, en caso de incumplimiento del deudor, que 

tienen los privilegios que el Decreto número 1448 del Congreso de la República, 

Ley del Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas les otorga, los que las leyes 

conceden a los valores emitidos por el estado y la garantía ilimitada de éste. 

 

Entre los privilegios que el decreto antes mencionado les otorga a dichos bonos, es 

importante mencionar la exoneración de cualquier impuesto presente o futuro tanto 

al principal como a los intereses a favor de sus tenedores, así como a la 

negociación por cualquier título y la pignoración de los mismos, y los documentos 

que para la celebración de tales actos se emitan o suscriban.  

 

Dichos bonos tienen como cobertura específica el fondo de garantía establecido en 

el decreto mencionado anteriormente, devengan el mismo monto de intereses 

pactado en la obligación asegurada a la que sustituyen y tienen la misma fecha de 

vencimiento que la obligación hipotecaria asegurada que da origen a su emisión, 

estando por ley facultado el Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas para 

redimirlos anticipadamente, cuando lo estime pertinente. 
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3.4 FONDO GUATEMALTECO PARA LA VIVIENDA 
El Fondo Guatemalteco para la Vivienda, que puede abreviarse con las siglas 

FOGUAVI, es una  institución financiera de segundo piso, la cual canaliza recursos 

económicos a través de entidades intermediarias autorizadas, que no está 

facultada para realizar operaciones financieras directamente con el público, 

adscrita al Ministerio de Comunicaciones, Transporte y Obras Públicas y Vivienda, 

cuyo objeto es otorgar un subsidio directo y facilitar el acceso al crédito a las 

familias en situación de pobreza y extrema pobreza que carecen de una solución 

habitacional adecuada, en las entidades intermediarias aprobadas. 

 

Su creación fue aprobada por el Congreso de la República de Guatemala, según 

Decreto número 120-96, que contiene la Ley de Vivienda y Asentamientos 

Humanos, el cual entró en vigencia a partir del 24 de diciembre de 1996. 

 

En dicho Decreto se expone que el acceso a una vivienda adecuada, para las 

familias en situación de pobreza y extrema pobreza, se facilitará por medio de un 

sistema financiero integrado o un subsidio directo, que tiene como componentes 

esenciales los siguientes:  

a) Aporte previo del beneficiario, como requisito indispensable para solicitar el 

subsidio directo. Dicho aporte puede ser en efectivo, sistemático y depositarse 

en las entidades intermediarias que participen en el sistema, o en aporte de 

materiales o mano de obra. 

b) Subsidio directo, otorgado por el estado, el cual será hasta de un setenta y 

cinco por ciento (75%) conforme a los estudios socioeconómicos previamente 

establecidos, por una sola vez, a familias en situación de pobreza y pobreza 

extrema, y 

c) Préstamo en condiciones de mercado que otorguen las instituciones 

intermediarias que participen en el sistema financiero, para complementar el 

financiamiento de la solución habitacional.  
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3.4.1 Funciones 
El Fondo Guatemalteco para la Vivienda tiene, entre otras, las siguientes funciones:  

a) Obtener y administrar los recursos financieros de conformidad con el Decreto 

número 120-96 del Congreso de la República y reglamentos respectivos.  

b) Crear los mecanismos necesarios para el otorgamiento del subsidio directo que 

establece el Decreto antes mencionado.  

c) Constituir fideicomisos en las entidades intermediarias aprobadas para el 

financiamiento de soluciones habitacionales.  

d) Supervisar la utilización de los recursos fideicometidos en las entidades 

intermediarias aprobadas.  

e) Administrar títulos valores emitidos por el Estado para canalizar los fondos a 

programas de vivienda.  

f) Crear los mecanismos que promuevan la participación de capitales privados, 

nacionales y extranjeros en el financiamiento de vivienda, y  

g) Elaborar los reglamentos, manuales y normas técnicas que correspondan.  

 
3.4.2 Dirección superior 
La Junta Directiva del Fondo Guatemalteco para la Vivienda es el órgano de 

dirección superior de dicha institución, la cual se organiza de la siguiente forma:  

a) Junta directiva  

b) Dirección ejecutiva y  

c) Unidades administrativas.  
 

3.4.2.1 Junta directiva 
La Junta Directiva esta conformada de la siguiente manera: 

a) El Ministro de Comunicaciones, Transporte y Obras Públicas y Vivienda, quien 

la preside.  

b) El Ministro de Finanzas Públicas.  

c) Un representante de la Asociación Nacional de Construcción de Viviendas, 

Anacovi. 
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d) Un representante de la Federación Nacional de Cooperativas de Vivienda, 

Fenacovi, R. L. 

e) Un representante por las entidades intermediarias financieras.  

f) El Secretario General del Consejo Nacional de Planificación Económica, 

Segeplan.  

g) Un representante del Instituto de Fomento Municipal, Infom. 

 

En ausencia de los Ministros de Comunicaciones, Transporte y Obras Públicas y 

Vivienda y Finanzas Públicas, deben asistir a las sesiones los Viceministros que se 

designen para tal efecto. Para el caso de los representantes, deben designarse 

suplentes utilizando sus propias reglas para la elección o designación que 

corresponda.  

 

3.4.3 Fuentes de financiamiento 
Las fuentes de financiamiento del Fondo Guatemalteco para la Vivienda están 

constituidas así:  

a) Un  aporte  inicial  del  Organismo Ejecutivo de  setenta  millones  de  quetzales 

(Q. 70,000,000.00) y las asignaciones que se incluyan en el presupuesto anual 

del Ministerio de Comunicaciones, Transporte y Obras Públicas y Vivienda.  

b) Los activos netos provenientes del traspaso de los bienes, derechos y carteras 

de préstamos del Banco Nacional de la Vivienda.  

c) El traslado de los fideicomisos del estado constituidos en el Banco Nacional de 

la Vivienda.  

d) Las recuperaciones de los recursos fideicometidos en las instituciones 

intermediarias.  

e) Los recursos provenientes de préstamos y empréstitos, nacionales o 

internacionales para vivienda, infraestructura y desarrollo urbano, y  

f) Las donaciones de organismos financieros nacionales o internacionales y de 

cualquier otra fuente.  
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3.4.4 Operaciones 
El Fondo Guatemalteco para la Vivienda puede realizar las siguientes operaciones:  

a) Constituir fideicomisos en las entidades intermediarias aprobadas para financiar 

soluciones habitacionales.  

b) Realizar operaciones en fideicomisos como fideicomitente o fiduciario, en este 

último caso, previa autorización de la Junta Monetaria, y  

c) En general todas aquellas operaciones necesarias para el logro de su objeto. 

  

3.4.5 Entidades intermediarias del Fondo Guatemalteco para la Vivienda 
La Ley de Vivienda y Asentamientos Humanos expone que las entidades 

intermediarias que pueden operar con recursos del Fondo Guatemalteco para la 

Vivienda son:   

a) Bancos y sociedades financieras, y  

b) Cooperativas de vivienda, mutuales, organizaciones no gubernamentales y 

sociedades de vivienda de interés social; la cuales deben estar legalmente 

constituidas, demostrar fehacientemente responsabilidad y capacidad, aplicar 

correctamente los recursos y estar sujetas a la supervisión del Fondo 

Guatemalteco para la Vivienda.  

 

Asimismo, la ley establece que las entidades intermediarias financieras deben 

establecer programas de amortización de créditos, sobre bases que permitan 

ajustar las cuotas durante la vigencia de los mismos. 

 
3.4.6 Créditos para la vivienda 
La Ley de Vivienda y Asentamientos Humanos establece que los créditos 

hipotecarios de mediano y largo plazo para la compra de alguna solución 

habitacional para familias de menores ingresos, las  cédulas hipotecarias y 

cualquier otro título o documento que exprese una garantía hipotecaria para 

vivienda, pueden ser garantizados por el Instituto de Fomento de Hipotecas 

Aseguradas o por garantía de pago que emitan las compañías aseguradoras o 
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afianzadoras legalmente autorizadas, siempre y cuando tales entidades estén 

sujetas a la supervisión y fiscalización de la Superintendencia de Bancos.  

 

Asimismo, los créditos, documentos o títulos a que se refiere dicha ley, siempre y 

cuando estén garantizados, gozan de los mismos derechos y privilegios fiscales 

que la ley confiere a los créditos o cédulas hipotecarias que cuentan con el seguro 

hipotecario del Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas, exceptuando la 

garantía ilimitada del estado; por lo que se puede inferir que los ingresos por 

concepto de intereses que tales créditos, documentos o títulos generen, serán 

rentas exentas del Impuesto Sobre la Renta.  

 

Se establece también que los recursos proporcionados por el Fondo Guatemalteco 

para la Vivienda, por si mismo o por medio de las entidades intermediarias, deben 

ser utilizados por los beneficiarios exclusivamente para financiar soluciones 

habitacionales siguientes:  

a) Adquisición de lote con o sin servicios básicos. 

b) Construcción o adquisición de vivienda.  

c) Mejoramiento, ampliación y reparación de vivienda, y  

d) Introducción de servicios básicos de apoyo a la vivienda.  

 

Los montos de los subsidios que son otorgados para las diferentes soluciones 

habitacionales que son objeto de financiamiento, son los siguientes:   

a) Adquisición de lote sin servicios básicos Q. 6,000.00; sin embargo, dicho 

subsidio puede aumentar a Q. 12,000.00 si el lote adquirido cuenta con 

servicios básicos y a Q. 15,000.00 si la urbanización en donde se ubica el lote 

posee calles pavimentadas. 

b) Adquisición o construcción de vivienda en lote propio Q. 15,000.00, y 

c) Introducción de servicios básicos de apoyo a la vivienda Q. 12,000.00. 
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3.4.7 Programas 
La Política Nacional de Vivienda y Asentamientos Humanos, se plantea como 

política de estado, que incluye a todos los sectores socioeconómicos de 

beneficiarios, según sus diferentes niveles de ingreso, de zonas rurales como 

urbanas. Por lo que está orientada a la población en condiciones de pobreza y 

extrema pobreza, que habita en zonas precarias y de alto riesgo y a la población 

que vive en condiciones de pobreza, pero que tiene cierta capacidad de ahorro y 

que con el apoyo del estado puede encontrar en el mercado una solución 

habitacional o mejora de vivienda; Por tal objeto el Fondo Guatemalteco para la 

Vivienda gestiona 5 programas: 

a) Programa de Desarraigados y Desmovilizados. 

b) Programa para el Fortalecimiento a la Demanda de Vivienda Popular. 

c) Programa de Descentralización y Desarrollo de Vivienda Popular.  

d) Programa General de Vivienda, el cual se ejecuta dependiendo de  

circunstancias especificas, y  

e) Programas de Emergencia. 

 

A través del Programa para el Fortalecimiento a la Demanda de Vivienda Popular, 

se otorgan los subsidios para el enganche de vivienda o lote propio y se utiliza el 

sistema financiero integrado para que los beneficiarios de los subsidios puedan 

acceder a un préstamo por la cantidad restante del valor de la solución 

habitacional. Es importante mencionar que para la adquisición de dichos subsidios 

han de cumplirse los siguientes requisitos: 

a) Ser guatemalteco, mayor de edad y tener constituido un grupo familiar.  

b) Carecer de bienes inmuebles para el caso de adquisición de lote con servicios o 

compra de vivienda, y 

c) Ser propietario único del bien inmueble para el caso de construcción, 

mejoramiento, ampliación o remodelación de vivienda. 

 

Las características financieras de este tipo de préstamos son las siguientes: 

a) El plazo para el reembolso del valor adeudado puede ser hasta 20 años. 
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b) La tasa de interés por el préstamo adquirido es variable y su amortización es 

por medio de cuotas niveladas. 

c) Se requiere como mínimo un pago inicial equivalente al 10% del precio de la 

solución habitacional, el cual varía dependiendo de la política crediticia de la 

entidad financiera intermediaria aprobada. 

d) Los créditos son otorgados con garantía hipotecaria, y 

e) El valor de la propiedad a adquirir no deberá exceder de Q. 79,500.00. 

  

El proceso para la adquisición de este tipo de préstamos y del subsidio otorgado 

por el Fondo Guatemalteco para la Vivienda, comienza cuando el interesado 

solicita su préstamo hipotecario para el financiamiento de la adquisición de vivienda 

y entrega la documentación solicitada a la institución bancaria aprobada para tal 

efecto. Posteriormente deberá entregar el formulario de solicitud del subsidio, las 

constancias de carencia de bienes inmuebles de los integrantes del grupo familiar 

extendida por la Dirección de Catastro y Avalúo de Bienes Inmuebles del Ministerio 

de Finanzas Públicas, las fotocopias de las cédulas de vecindad de los integrantes 

del grupo familiar y las constancias de ingresos de dichos integrantes, al Fondo 

Guatemalteco para la Vivienda. 

  

Luego de la presentación de la documentación correspondiente, se efectuará un 

estudio socioeconómico al solicitante del subsidio, el cual determinará si el 

interesado califica como beneficiario; en tanto, la entidad financiera intermediaria 

establecerá la aprobación del crédito solicitado por el beneficiario al subsidio. 

 

Si el crédito y el subsidio solicitados resultan aprobados, el Fondo Guatemalteco 

para la Vivienda entregará el subsidio solicitado al desarrollador o constructor del 

proyecto de vivienda que promueva el proyecto elegido por el beneficiario del 

subsidio, por medio de la entidad bancaria autorizada, misma que procederá a 

suscribir un contrato por el crédito otorgado al beneficiario del subsidio. 
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Posteriormente, se inscribirá la anotación correspondiente en el Registro de la 

Propiedad y se desembolsará el préstamo otorgado, cuyo pago de capital será 

garantizado con una fianza de Crédito Hipotecario, emitida por una compañía 

afianzadora legalmente autorizada y sujeta a la supervisión de la Superintendencia 

de Bancos, como se mencionó en el punto 3.4.6 del presente capítulo. 

 

Similar proceso ocurre cuando se solicita un subsidio y/o crédito destinado para la 

construcción, ampliación, reparación o introducción de servicios básicos de apoyo a 

la vivienda; debiéndose adjuntar además de la documentación antes mencionada, 

la certificación del Registro de la Propiedad donde se compruebe la propiedad del 

inmueble y que sobre el mismo no existen gravámenes, anotaciones o limitaciones, 

el Presupuesto de Inversión y el Diseño de la Construcción propuesta. Sin 

embargo, por disposiciones del Fondo Guatemalteco para la Vivienda, el valor de la 

propiedad ofrecida en garantía  más el monto del préstamo solicitado no deberá 

exceder de Q. 46,800.00.  

 
 



 

CAPÍTULO IV 
4. MARCO LEGAL TRIBUTARIO Y METODOLOGíA APLICABLE 

A LOS BANCOS PRIVADOS EN UNA AUDITORIA FISCAL 
 DE RENTAS EXENTAS Y NO AFECTAS AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Y EL COSTO DE TALES RENTAS 
 

4.1 CONSIDERACIONES GENERALES  
Al hablar de metodología en sentido amplio nos referimos a una serie de procesos 

y técnicas encaminadas a lograr un fin determinado, por lo que para el asunto que 

tratamos, entenderemos por ésta, como la consecución lógica de técnicas y 

procedimientos de auditoria con el objetivo de determinar si las rentas que se han 

de reportar en la Declaración Jurada y Recibo de Pago Anual del Impuesto Sobre 

la Renta, de un período de imposición determinado, pueden ser catalogadas como 

rentas exentas y/o no afectas a dicho impuesto y si el costo inherente a dichas 

rentas esta correctamente determinado. 

 

Es importante mencionar, que si bien es cierto, un contribuyente ante las leyes 

tributarias tiene obligaciones formales; es decir, de forma, al cumplir con la 

determinación de su obligación tributaria,  también tiene obligaciones sustantivas, 

como lo es el pago del impuesto determinado en su obligación tributaria o la mora y 

los intereses resarcitorios que tuviese que pagar, por lo que la exposición de los 

procedimientos y técnicas de auditoria en el presente capítulo, se concretara a los 

aplicables en la verificación del cumplimiento de las normas tributarias especificas 

a considerar  en una auditoria desde el punto de vista fiscal,  de las rentas exentas 

y/o no afectas del Impuesto Sobre la Renta y el costo de dichas rentas. 

 

El marco legal tributario aplicable a esta revisión será el Decreto número 26-92, Ley 

del Impuesto Sobre la Renta y sus reformas, inclusive el Decreto número 18-04; el 

Decreto número 1448, Ley del Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas y sus 

reformas; el Decreto número 120-96, Ley de Vivienda y Asentamientos Humanos y 

sus reformas; y el Decreto número 6-91, Código Tributario y sus reformas, inclusive 
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el Decreto número 20-2006; todos los Decretos del Congreso de la República de 

Guatemala. 

 

4.1.1 La evidencia de auditoria 
La Norma Internacional de Auditoria 500, establece que evidencia es la información 

obtenida por el auditor con el fin de emitir su opinión sobre la auditoria realizada y 

que ésta comprende fuentes de información internas y externas del cliente, tales 

como libros y registros contables, documentación de respaldo e información 

corroborativa de terceras personas. 

 

La evidencia de auditoria se obtiene de la combinación  adecuada de pruebas de 

control y pruebas sustantivas, cuya aplicación dependerá de la efectividad del 

control interno de la institución a auditar; es decir, del ambiente de control, el 

sistema contable y los procedimientos de control; aunque, si el control interno no es 

muy confiable, la evidencia se obtendrá de una mayor aplicación de pruebas 

sustantivas.  

 

Las pruebas de control sirven para revisar la eficacia del diseño y la eficiencia de 

los sistemas de contabilidad y control interno. Para realizarlas el contador público y 

auditor debe asegurarse que los procedimientos de control son realizados y 

entender el por qué de la implantación de tales procedimientos.  

 

Las pruebas sustantivas se utilizan para descubrir representaciones erróneas en 

los registros contables que pudieran ser de importancia relativa, estas pruebas se 

dividen en dos tipos:  

 

Pruebas de detalles de transacciones y balances, y  

Procedimientos analíticos.  

 

Como la evidencia obtenida en la realización de la auditoria sustenta la opinión que 

se dará sobre el trabajo realizado, está debe ser suficiente y apropiada, suficiente, 
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en relación a la cantidad, es decir, sobre bases selectivas, un porcentaje adecuado 

de evidencia; y apropiada, en lo referente a la calidad probatoria de dicha 

evidencia.  

 

Entre las técnicas de auditoria a emplear en la metodología aplicable a los bancos 

privados del sector financiero nacional en una auditoria, desde el punto de vista 

fiscal, de rentas exentas y no afectas del Impuesto Sobre la Renta y el costo de 

tales rentas, pueden señalarse las siguientes: 

 

a) La inspección: 

Consistente en el cotejo de registros contables, el examen de libros de 

contabilidad y documentación de respaldo como listados y recibos de pagos, 

contratos de préstamos y cedulas hipotecarias entre otros, y 

 

b) El computo: 

Al verificar la exactitud aritmética en registros contables y otros documentos. 

 

4.1.2 Papeles de trabajo o cédulas de auditoria 
El contenido de los papeles de trabajo o cédulas de auditoria depende del tipo de 

prueba que se este realizando; sin embargo, deben contener como mínimo:  

 

a) Nombre de la entidad o contribuyente auditado. 

b) Período objeto de revisión. 

c) Área y/o prueba a realizar. 

d) Fecha de realización y revisión del papel de trabajo.  

e) Nombre o iniciales de las personas que realizaron y revisaron dichos papeles. 

f) Marcas de auditoria, y  

g) Conclusión del trabajo (si es aplicable).  

 

El indexado de un legajo de papeles de trabajo para una auditoria a los bancos 

privados del sector financiero nacional, desde el punto de vista fiscal, de rentas 
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exentas y no afectas del Impuesto Sobre la Renta y el costo de tales rentas, podría 

ser el siguiente:  

 

Referencia Concepto

  

 Memorando de Planeación 

 Requerimiento de Información 

 Formulario de Inscripción al Registro Tributario Unificado de la 

Administración Tributaria del Contribuyente 

 Guía o Programa de Auditoria de Examen de Declaración Anual del  

Impuesto Sobre la Renta  

 Guía o Programa de Auditoria de Examen de Rentas Exentas y No 

Afectas al Impuesto Sobre la Renta y del Costo de Rentas Exentas  

DJ Declaración Jurada Anual del Impuesto Sobre la Renta 

DJ-1 Integración de Rubros 

BG Balance General Condensado 

ERC Estado de Resultados Condensado 

ERA Estado de Resultados Analítico 

A Cédula Centralizadora de Rentas Exentas y No Afecta al Impuesto 

Sobre la Renta 

A-1 Cédula Sumaria de Intereses por Préstamos F. H. A. 

A-2 Cédula Sumaria de Intereses por Préstamos Hipotecarios con Seguro 

A-3 Cédula Sumaria de Intereses por Depósitos en el Exterior 

B Cédula Analítica del Costo de Rentas Exentas al Impuesto Sobre la 

Renta 

AJ Cédula de Ajustes 

CM Cédula de Marcas 

 

Las marcas de auditoria son signos que evidencian el trabajo realizado, deben de  

hacerse en forma clara y comprensible y pueden incluirse al pie de cada cédula o 

en una cédula de marcas.  
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4.1.3 Planeación de la auditoria 
La Norma Internacional de Auditoria 300 define a la planeación como el desarrollo 

de la estrategia general a seguir en la realización de un trabajo de auditoria para 

que este sea eficiente y oportuno. Dicha estrategia conlleva la determinación de la 

naturaleza, oportunidad y alcance de los procedimientos y técnicas a utilizar y los 

resultados específicos que se desean alcanzar al concluir su labor el contador 

público y auditor. 

 

Es importante conocer el negocio para realizar el trabajo de planeación, ya que al 

planear la auditoria se establecen las áreas importantes a revisar, se identifican 

algunos problemas y las tareas son efectuadas eficaz y eficientemente. De modo 

que se asignan funciones a los auxiliares y la coordinación a otros auditores y/o  

expertos.  

 

Entre los asuntos a considerar en la planeación de la auditoria, podemos citar los 

siguientes:  

 

a) Conocimiento del negocio y medio en el que opera.  

b) Comprensión de los sistemas de contabilidad y de control interno.  

c) Riesgo e importancia relativa de sus transacciones. 

d) Naturaleza, tiempo y alcance de los procedimientos a aplicar. 

e) Coordinación, dirección, supervisión y revisión de las actividades programadas, y 

f) Otros asuntos que pudieren ser de interés en la realización del trabajo.  

 

En el proceso de planeación debe elaborarse un memorando que incluya los 

aspectos indicados anteriormente.  

 

Los programas o guías de auditoria se derivan del memorandum de planeación o 

del plan global de la auditoria en su caso, ya que en ellos se especifican el alcance 

y la gestión esperados de ésta.  
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Los programas de auditoria son el resultado final de la fase de planeación, en ellos 

se describen los procedimientos sustantivos y de cumplimiento a realizarse en la 

auditoria.  

 

En los programas de auditoria se indica la naturaleza, oportunidad y alcance de los 

procedimientos a aplicar y sirven como medio de control y registro de la ejecución 

del trabajo.   

 

Existen programas de auditoria estándar y a la medida, los primeros detallan una 

serie de procedimientos aplicables o no al área a examinar; los segundos indican 

solamente los procedimientos a realizar en la auditoria, en el caso que nos ocupa, 

debemos utilizar éstos últimos.  

 

 

4.2 MARCO LEGAL TRIBUTARIO Y METODOLOGÍA APLICABLE A LA 
AUDITORIA DE RENTAS EXENTAS AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
DERIVADAS DE INTERESES GENERADOS POR PRÉSTAMOS ASEGURADOS 
POR EL INSTITUTO DE FOMENTO DE HIPOTECAS ASEGURADAS 

A continuación se analizará el marco legal tributario aplicable en una auditoria de 

rentas exentas al Impuesto Sobre la Renta derivadas de intereses generados por 

préstamos asegurados por el Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas, así 

como la metodología que el contador público y auditor debe seguir en la realización 

de dicha auditoria. 

 

4.2.1 Marco legal tributario 
Puede mencionarse como marco legal tributario aplicable a estas rentas exentas, el 

Decreto número 26-92 del Congreso de la República de Guatemala, Ley del 

Impuesto Sobre la Renta y sus reformas, derivado que en los artículos 1, establece 

el objeto de dicho impuesto; 2, expone el campo de aplicación; 3, determina 

quienes son los contribuyentes del impuesto; 4, expone los principios generales de 

los ingresos que son considerados rentas de fuente guatemalteca; 6, establece las 
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rentas exentas del impuesto; 8, define los principios generales de la renta bruta; 38, 

establece la renta imponible en el régimen optativo previsto en el artículo 72 de 

dicha ley; 39,  establece cuales son los costos y gastos no deducibles; 46, 

establece los libros y registros que deben usar y mantener los contribuyentes 

afectos al impuesto; 47, establece el sistema de contabilidad a llevar por los 

contribuyentes; 54, norma la presentación de la declaración jurada del impuesto y 

anexos; 59 y 60, establecen la forma y los plazos para el pago del impuesto; 61, 

norma los pagos trimestrales del impuesto; 72, establece el régimen optativo del 

pago del impuesto y las obligaciones que éste conlleva, el cual en la practica han 

seleccionado los bancos del sistema para la determinación de su obligación 

tributaria con relación al Impuesto Sobre la Renta, y 73, que establece el órgano de 

administración de dicho impuesto. 

 

Por aparte, el Decreto número 1448 del Congreso de la República y sus reformas, 

Ley del Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas, en su artículo 34 establece 

que los intereses que devenguen los créditos hipotecarios asegurados bajo el 

régimen de dicha ley, estarán exentos del pago de toda clase de impuestos, 

contribuciones o recargos, directos o indirectos, presentes o futuros y que las 

personas individuales o jurídicas que los perciban podrán deducirlos de sus 

utilidades imponibles. 

 

Asimismo, el Decreto número 6-91 del Congreso de la República de Guatemala, 

Código Tributario y sus reformas, en su capítulo VI, artículos 62 a 65, define lo que 

es una exención, las especificaciones legales de éstas, el plazo de duración, la 

extensión y el alcance de las exenciones tributarias. 

 

4.2.2 Metodología aplicable a la auditoria  
En virtud que la Superintendencia de Bancos ejerce la vigilancia e inspección del 

Banco de Guatemala, los bancos, las sociedades financieras, las entidades 

afianzadoras, de seguros y otras instituciones que establece el Decreto número 18-

2002 del Congreso de la República de Guatemala, Ley de Supervisión Financiera, 
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y las demás entidades que otras leyes dispongan; puede decirse que los bancos se 

ubican en un sector regulado de la actividad económica y los procedimientos y 

técnicas de auditoria a realizar, son respaldados por los procesos de inspección y 

control aplicados por la Superintendencia de Bancos y por dichas instituciones. Por 

lo que la metodología de la auditoria, desde un punto de vista fiscal, a las rentas 

exentas al Impuesto Sobre la Renta derivadas de intereses generados por 

préstamos asegurados por el Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas se 

circunscribirá a los procedimientos detallados a continuación: 

 

4.2.2.1 Cotejo de registros contables 
Derivado que los bancos están sujetos a la vigilancia e inspección de la 

Superintendencia de Bancos, deben observar las disposiciones contenidas en el 

Manual de Instrucciones Contables para Bancos y Sociedades Financieras, por lo 

que registran en la cuenta  601101.0301 Cartera de Créditos, Préstamos, en la 

divisionaria correspondiente, los intereses que devenguen por préstamos 

asegurados por el Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas; Se tendrá que 

cotejar que el saldo de dicha cuenta en el diario mayor general al final del período 

de imposición en revisión, coincida con los saldos registrados en los estados de 

resultados, Analítico y Condensado, y el saldo a ser reportado en la Declaración 

Jurada Anual y Recibo de Pago del Impuesto Sobre la Renta. Con el objeto de 

realizar pruebas sustantivas, debe de integrarse el saldo anual de la cuenta en 

revisión, tabulándose su movimiento mensual con base a los registros contenidos 

en el diario mayor general para después seleccionar los meses con mayor 

movimiento a efecto de seleccionar una muestra representativa del universo de 

esta cuenta. 

 

Es importante mencionar que derivado de la materialidad de los intereses pagados 

por los deudores en este tipo de préstamos, al momento de seleccionar la muestra 

para verificar los movimientos contables, los porcentajes de revisión no serán muy 

altos, esto porque, el universo de partidas es muy homogéneo, es decir, el 

movimiento de dichos ingresos se mantiene estable todos los meses. Por lo que si 
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se desea alcanzar un porcentaje de muestreo relativamente alto, se tendría que 

verificar la mayoría de meses del período de imposición en revisión; sin embargo, 

el aspecto cuantificable de la muestra a seleccionar dependerá del grado de 

confianza que se deposite en el control interno de la institución a auditar y del 

resultado de las revisiones efectuadas periódicamente por la Superintendencia de 

Bancos o auditores externos.  

 

En la revisión de los registros contables se tiene que considerar la jornalización que 

estipula el Manual de Instrucciones Contables para Bancos y Sociedades 

Financieras, para el registro de los préstamos y los intereses objeto de auditoria.  

 

4.2.2.2 Análisis de listados de pagos recibidos 
Seleccionados los meses con mayor movimiento, se procederá a solicitar los 

listados de pagos recibidos en esos meses, o dependiendo de la magnitud de dicho 

movimiento, se identificarán los días más representativos de los meses 

seleccionados como muestra y se requerirán los listados de pagos recibidos en 

esos días. En los listados probablemente observemos que se realizaron pagos en 

las cajas receptoras de las agencias y pagos cubiertos con débitos automáticos a 

cuentas de ahorro o depósitos a la vista.  

 

Los listados de pagos recibidos como mínimo deberán contener el número de 

préstamo, el nombre del deudor y el monto de intereses pagados y opcionalmente, 

el capital amortizado y otros cargos propios de la operación pagados por el deudor 

(la prima de seguro F.H.A., la comisión por manejo del préstamo, el seguro contra 

incendio, el impuesto único sobre inmuebles, etc.), siendo debidamente totalizados, 

a los cuales se les verificará su exactitud aritmética. 

 

4.2.2.3 Revisión de recibos de pago 
Derivado que los pagos realizados por los deudores en las cajas receptoras de las 

agencias son la mayoría, es importante puntear los listados proporcionados por el 

banco con las copias de los recibos de pago que quedan en poder de éste, esto 
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con el objeto de asegurar que los registros contables presentan consistencia con 

las operaciones realizadas. 

 

Los pagos cubiertos con débitos automáticos serán revisados mediante pruebas 

selectivas en función de la materialidad de dichos pagos, verificando en el sistema 

de captaciones o en los estados de cuenta correspondientes, el débito a las 

cuentas  respectivas  por  el  pago  de  las  cuotas  de  los  préstamos  asegurados 

por el Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas, las que conllevan los 

intereses que se reportarán como exentos al Impuesto Sobre la Renta. 

  

4.2.2.4 Verificación de resguardos de asegurabilidad y/o seguros de 
hipotecas 
Con base a los listados de pagos recibidos, independientemente de haber sido 

efectuados en las cajas de las agencias o con débitos automáticos, y considerando 

la materialidad del monto de intereses cancelados, se seleccionarán algunos 

expedientes de préstamos, con el objeto de verificar si poseen el seguro de 

hipoteca o el resguardo de asegurabilidad que emite el Instituto de Fomento de 

Hipotecas Aseguradas; la falta de dichos documentos hará que se presuma que los 

intereses generados por dichos mutuos son rentas afectas al Impuesto Sobre la 

Renta, debiéndose ampliar la realización de este procedimiento, si se encontraran 

inconsistencias, a fin de obtener evidencia suficiente y apropiada con relación a la 

cuenta en revisión.     
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4.3 MARCO LEGAL TRIBUTARIO Y METODOLOGÍA APLICABLE A LA 
AUDITORIA DE RENTAS EXENTAS AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
DERIVADAS DE INTERESES GENERADOS POR PRÉSTAMOS OTORGADOS 
AL AMPARO DEL DECRETO NÚMERO 120-96 DEL CONGRESO DE LA 
REPÚBLICA DE GUATEMALA, LEY DE VIVIENDA Y ASENTAMIENTOS 
HUMANOS 
A continuación se analizará el marco legal tributario aplicable en una auditoria de 

rentas exentas al Impuesto Sobre la Renta derivadas de intereses generados por 

préstamos otorgados al amparo del Decreto número 120-96 del Congreso de la 

República de Guatemala, Ley de Vivienda y Asentamientos Humanos, así como la 

metodología que el contador público y auditor debe seguir en la realización de 

dicha auditoria. 

 

4.3.1 Marco legal tributario 
Puede mencionarse como marco legal tributario aplicable a estas rentas exentas, el 

mencionado en el punto 3.2.1 del presente capítulo, con relación al Decreto número 

26-92, Ley del Impuesto Sobre la Renta y sus reformas; y los artículos 62 a 65, del 

Decreto número 6-91, Código Tributario y sus reformas, ambos Decretos del 

Congreso de la República de Guatemala.  

 

Por aparte, el Decreto número 120-96 del Congreso de la República y sus 

reformas, Ley de Vivienda y Asentamientos Humanos, en su artículo 33 establece 

que los créditos hipotecarios destinados a la compra de soluciones habitacionales 

para familias de medianos ingresos, las cédulas hipotecarias y cualquier título o 

documento que exprese una garantía hipotecaria para vivienda, pueden ser 

garantizados por el Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas o mediante una 

garantía de pago que emitan las compañías aseguradoras o afianzadoras 

legalmente autorizadas y que estén sujetas a la fiscalización de la 

Superintendencia de Bancos, y que gozarán de los mismos beneficios fiscales que 

la ley confiere a los créditos o cédulas hipotecarias que cuenten con el seguro 

hipotecario del Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas, exceptuando la 
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garantía ilimitada del estado, por lo que se infiere que los intereses que devenguen 

los créditos hipotecarios garantizados en la forma que dicha ley establece, estarán 

exentos del pago de toda clase de impuestos, contribuciones o recargos, directos o 

indirectos, presentes o futuros y que las personas individuales o jurídicas que los 

perciban podrán deducirlos de sus utilidades imponibles. 

 

Del artículo anterior, se destacan dos cosas importantes, primero, si una empresa 

promotora de soluciones habitacionales no completa los requisitos en relación a 

construcción, exigidos por el Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas, puede 

vender el proyecto habitacional y pactar con un banco la obtención de préstamos a 

futuros compradores para perfeccionar la venta del inmueble; deduciéndose que 

estos deudores no tendrán mayor capacidad de pago para acceder a otros 

proyectos habitacionales más onerosos, otorgándoles por lo tanto, el Fondo 

Guatemalteco para la Vivienda, por medio del banco, entidad intermediaria 

aprobada de conformidad con el artículo 28 del Decreto número 120-96 Ley de 

Vivienda y Asentamientos Humanos, un subsidio a estas familias de menores 

ingresos para la compra de su solución habitacional; y el banco a su vez si el 

deudor aplica, puede otorgarle un préstamo con garantía hipotecaria. 

Posteriormente el banco, al garantizar el pago del mutuo otorgado, puede obtener 

el beneficio fiscal de la exención del pago del Impuesto Sobre la Renta por los 

intereses que devenguen los créditos hipotecarios asegurados.  

 

Segundo, en la practica no existe un seguro como tal, que garantice el pago del 

capital adeudado en caso de incumplimiento del pago por parte del deudor; lo que 

comúnmente se maneja es un seguro contra incendio y terremoto que en uno de 

sus endosos, establece el pago del capital adeudado en caso de fallecimiento del 

deudor; pero sí existe en el medio una fianza que garantiza dicho pago, esto, 

debido a las características inherentes de los seguros y las fianzas, ya que los 

primeros dan cobertura a una eventualidad que puede ocurrir o no, y las segundas 

garantizan el cumplimiento de una obligación contractual ante terceros, 

subrogándose los derechos adquiridos por la cobertura de dicho incumplimiento.   
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La fianza conocida en el mercado como Fianza de Crédito Hipotecario, no se utiliza 

comúnmente, debido a que su venta se pacta institucionalmente; esto, por su 

precio y por el alto riesgo que contrae a la compañía afianzadora. Aunque debemos 

de recordar que quien adquiere la fianza ordinariamente es el usuario, en este 

caso, el deudor del préstamo con garantía hipotecaria.   

 

El artículo 30, del Decreto número 120-96 del Congreso de la República y sus 

reformas, Ley de Vivienda y Asentamientos Humanos, establece que los recursos 

proporcionados por el Fondo Guatemalteco para la Vivienda, por medio de las 

entidades intermediarias, deben de ser utilizados exclusivamente para financiar 

soluciones habitacionales, definiendo taxativamente como soluciones 

habitacionales objeto de financiamiento las siguientes: 

 

a) Adquisición de lote con o sin servicios básicos. 

b) Construcción o adquisición de vivienda. 

c) Mejoramiento, ampliación y reparación de vivienda, y 

d) Introducción de servicios básicos de apoyo a la vivienda. 

 

4.3.2 Metodología aplicable a la auditoria  
Como se mencionó anteriormente, los bancos se ubican en un sector regulado de 

la actividad económica y los procedimientos y técnicas de auditoria a realizar son 

respaldados por los procesos de inspección y control aplicados por la 

Superintendencia de Bancos y por dichas instituciones. Por lo que la metodología 

de la auditoria, desde un punto de vista fiscal, a las rentas exentas al Impuesto 

Sobre la Renta derivadas de intereses generados por préstamos otorgados al 

amparo del Decreto número 120-96, Ley de Vivienda y Asentamiento Humanos se 

circunscribirá a los procedimientos detallados a continuación: 

 

4.3.2.1 Cotejo de registros contables 
Los procedimientos sustantivos y de control a aplicar a estos ingresos son similares 

a los aplicados en la revisión de intereses generados por préstamos asegurados 
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por el Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas, mencionados en el punto 

4.2.2.1 del presente capítulo.  

 

Derivado que los bancos están sujetos a la vigilancia e inspección de la 

Superintendencia de Bancos, deben observar las disposiciones contenidas en el 

Manual de Instrucciones Contables para Bancos y Sociedades Financieras, por lo 

que registran en la cuenta  601101.0301 Cartera de Créditos, Préstamos, en la 

divisionaria correspondiente, los intereses que devenguen por préstamos 

hipotecarios con seguro; Se tendrá que cotejar que el saldo de dicha cuenta en el 

diario mayor general al final del período de imposición en revisión, coincida con los 

saldos registrados en los estados de resultados, analítico y condensado, y el saldo 

a ser reportado en la Declaración Jurada y Recibo de Pago Anual del Impuesto 

Sobre la Renta. Con el objeto de realizar pruebas sustantivas, debe de integrarse el 

saldo anual de la cuenta en revisión, tabulándose su movimiento mensual con base 

a los registros contenidos en el diario mayor general para después seleccionar los 

meses con mayor movimiento a efecto de seleccionar una muestra representativa 

del universo de esta cuenta.  

 

Es importante mencionar que derivado de la materialidad de los intereses pagados 

por los deudores en este tipo de préstamos, al momento de seleccionar la muestra 

para verificar los movimientos contables, los porcentajes de revisión no serán muy 

altos, esto porque, el universo de partidas es muy homogéneo; es decir, el 

movimiento de dichos ingresos se mantiene estable todos los meses. Por lo que si 

se desea alcanzar un porcentaje de muestreo relativamente alto, se tendría que 

verificar la mayoría de meses del período de imposición en revisión; sin embargo, 

el aspecto cuantificable de la muestra a seleccionar dependerá del grado de 

confianza que se deposite en el control interno de la institución a auditar y del 

resultado de las revisiones efectuadas periódicamente por la Superintendencia de 

Bancos o auditores externos.    
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En la revisión de los registros contables se tiene que considerar la jornalización que 

estipula el Manual de Instrucciones Contables para Bancos y Sociedades 

Financieras para el registro de los préstamos y los intereses objeto de auditoria. 

 

4.3.2.2 Análisis de listados de pagos recibidos 
Seleccionados los meses con mayor movimiento, se procederá a solicitar los 

listados de pagos recibidos en esos meses, o dependiendo de la magnitud de dicho 

movimiento, se identificarán los días más representativos de los meses 

seleccionados como muestra y se requerirán los listados de pagos recibidos en 

esos días. En los listados probablemente observemos que se realizaron pagos en 

las cajas receptoras de las agencias y pagos cubiertos con débitos automáticos a 

cuentas de ahorro o depósitos a la vista.  

 

Los listados de pagos recibidos como mínimo deberán contener el número de 

préstamo, el nombre del deudor y el monto de intereses pagados y opcionalmente,  

el capital amortizado y otros cargos propios de la operación pagados por el deudor 

(por ejemplo mora), siendo debidamente totalizados. 

 
4.3.2.3 Revisión de recibos de pago 
Derivado que los pagos realizados por los deudores en las cajas receptoras de las 

agencias son la mayoría, es importante puntear los listados proporcionados por el 

banco con las copias de los recibos de pago que quedan en poder de éste, esto 

con el objeto de asegurar que los registros contables presentan consistencia con 

las operaciones realizadas. 

 

Los pagos cubiertos con débitos automáticos serán revisados mediante pruebas 

selectivas en función de la materialidad de dichos pagos, verificando en el sistema 

de captaciones o en los estados de cuenta correspondientes, el débito a las 

cuentas respectivas por el pago de las cuotas de los préstamos hipotecarios, las 

que conllevan los intereses que se reportarán como exentos al Impuesto Sobre la 

Renta. 
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4.3.2.4 Verificación de contratos de mutuo, contratos de compra-venta y 
facturas de compra de bienes inmuebles 
Con base a los listados de pagos recibidos, independientemente de haber sido 

efectuados en las cajas de las agencias o con débitos automáticos, y considerando 

la materialidad del monto de intereses cancelados, se seleccionarán algunos 

expedientes de préstamos con el objeto de verificar en los contratos de los créditos 

otorgados si el destino de éstos fue la adquisición de soluciones habitacionales, 

como lo son la compra de lote con o sin servicios básicos, la construcción, 

adquisición, mejoramiento, ampliación, reparación o la introducción de servicios 

básicos de apoyo a la vivienda; asimismo, en dichos expedientes se revisara si en 

dichos contratos también se pacta la compra-venta de alguna solución habitacional 

o existe por separado un contrato o una factura como resultado de dicha operación. 

 

Si se observara en el contrato de mutuo que el préstamo fue o será utilizado con 

fines diferentes a la adquisición de soluciones habitacionales, o no se comprueba 

fehacientemente que los fondos obtenidos por el deudor fueron utilizados en la 

adquisición de dichas soluciones, se asumirá que los intereses generados por 

dichos mutuos son rentas afectas al Impuesto Sobre la Renta, debiéndose ampliar 

la revisión de los contratos a fin de obtener evidencia suficiente y apropiada con 

relación a la cuenta en revisión.     

 
4.3.2.5 Revisión de la fianza que cubre el capital mutuado 
En este procedimiento se debe de considerar que puede existir una fianza por la 

totalidad de la cartera hipotecaria del banco, que puede ser susceptible del 

beneficio fiscal otorgado por el Decreto número 120-96, Ley de Vivienda y 

Asentamientos Humanos y sus reformas, o una fianza por cada uno de los 

préstamos otorgados que sean destinados a la adquisición de soluciones 

habitacionales, cuyos intereses por mandato de ley, son rentas exentas al Impuesto 

Sobre la Renta.   
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Después de verificar los contratos de créditos otorgados, y si no se encontraran 

desviaciones importantes al marco legal tributario aplicable a los intereses en 

revisión, se revisará la fianza que cubre el capital mutuado, observándose los 

aspectos generales de ésta y que la garantía de pago por incumplimiento del 

deudor, avale la totalidad de los préstamos otorgados por los cuales se reportan 

intereses exentos al Impuesto Sobre la Renta durante el período de imposición en 

revisión.  

 

En la practica se ha observado que los préstamos otorgados al amparo del Decreto 

número 120-96 del Congreso de la República, Ley de Vivienda y Asentamientos 

Humanos y sus reformas, son objeto de emisión de cédulas hipotecarias; sin 

embargo, dicho decreto establece que los créditos, títulos o documentos que 

expresen una garantía hipotecaria para vivienda a que se  refiere esta ley, gozarán 

de los mismos derechos y privilegios fiscales que la ley confiere a los créditos o 

cédulas hipotecarias que cuentan con el seguro hipotecario del Instituto de 

Fomento de Hipotecas Aseguradas, siempre y cuando este garantizado su pago 

por alguna compañía aseguradora o afianzadora legalmente autorizada y sujeta a 

la supervisión de la Superintendencia de Bancos. Por lo que en la revisión a 

efectuar se dará énfasis a la existencia de la fianza que garantice el pago del 

capital mutuado, independientemente de la emisión o no de la cédula hipotecaria 

respectiva.    

 

Es importante mencionar, que si se aplicaran todos los procedimientos de auditoria 

pertinentes y no encontraran desviaciones importantes al marco legal tributario 

aplicable a estos intereses; pero no se lograra revisar la fianza que garantiza el 

pago del capital mutuado, los intereses generados por estos préstamos 

hipotecarios no podrán considerarse rentas exentas al Impuesto Sobre la Renta.   
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4.4 MARCO LEGAL TRIBUTARIO Y METODOLOGÍA APLICABLE A LA 
AUDITORIA DE RENTAS NO AFECTAS AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
DERIVADAS DE INTERESES GENERADOS POR DEPÓSITOS A LA VISTA EN 
EL EXTERIOR 
A continuación se analizará el marco legal tributario aplicable en una auditoria de 

rentas no afectas al Impuesto Sobre la Renta derivadas de intereses generados por 

depósitos a la vista en el exterior, así como la metodología que el contador público 

y auditor debe seguir en la realización de dicha auditoria. 

 
4.4.1 Marco legal tributario 
Puede mencionarse como marco legal tributario aplicable a estas rentas no afectas, 

el mencionado en el punto 3.2.1 del presente capítulo, con relación al Decreto 

número 26-92 del Congreso de la República de Guatemala, Ley del Impuesto 

Sobre la Renta y sus reformas.  

 

Asimismo, es importante recalcar que los intereses generados por depósitos en el 

exterior son rentas no afectas al Impuesto Sobre la Renta, ya que son ingresos que 

se obtienen fuera del territorio guatemalteco, y el campo de aplicación de dicho 

impuesto, como se especifica en el artículo 2 del decreto antes mencionado, son 

todas las rentas y ganancias de capital obtenidas en el territorio nacional.  

 
4.4.2 Metodología aplicable a la auditoria  
Como se mencionó anteriormente, los bancos se ubican en un sector regulado de 

la actividad económica y los procedimientos y técnicas de auditoria a realizar son 

respaldados por los procesos de inspección y control aplicados por la 

Superintendencia de Bancos y por dichas instituciones. Por lo que la metodología 

de la auditoria, desde un punto de vista fiscal, a las rentas no afectas al Impuesto 

Sobre la Renta derivadas de intereses generados por depósitos a la vista en el 

exterior se  circunscribirá a los siguientes procedimientos: 
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4.4.2.1 Cotejo de registros contables 
Derivado que los bancos están sujetos a la vigilancia e inspección de la 

Superintendencia de Bancos, deben observar las disposiciones contenidas en el 

Manual de Instrucciones Contables para Bancos y Sociedades Financieras, por lo 

que  registran en la cuenta 603101.0102 Productos por Operaciones en Moneda 

Extranjera, Intereses, Disponibilidades, Depósitos a la Vista, en la divisionaria 

correspondiente, los ingresos que obtengan por este concepto; Se tendrá que 

cotejar que el saldo de dicha cuenta en el diario mayor general al final del período 

de imposición en revisión, coincida con los saldos registrados en los estados de 

resultados, analítico y condensado, y el saldo a ser reportado en la Declaración 

Jurada y Recibo de Pago Anual del Impuesto Sobre la Renta. Con el objeto de 

realizar pruebas sustantivas, debe de integrarse el saldo anual de la cuenta en 

revisión, tabulándose su movimiento mensual con base a los registros contenidos 

en el diario mayor general para después seleccionar los meses con mayor 

movimiento a efecto de seleccionar una muestra representativa del universo de 

esta cuenta.  

 
4.4.2.2 Revisión de pólizas contables 
Seleccionados los meses a muestrear se procederá a verificar las pólizas contables 

donde se registran dichos ingresos, verificándose que el tipo de cambio con que se 

contabilizaron los intereses objeto de auditoria sea razonable y considerando la 

jornalización que se efectúa para el registro de los intereses objeto de auditoria; por 

lo que a continuación se presenta la operatoria contable para el registro de los 

intereses generados por depósitos a la vista en el exterior: 

 
101604  BANCOS DEL EXTERIOR 
101604.0101 Depósitos a la Vista 

(La divisionaria que corresponda)  
101604.80 Diferencial Cambiario Bancos del Exterior 
101604.8001 Diferencial Cambiario Bancos del Exterior 
603101   INTERESES 
603101.0102  Depósitos a la Vista 

 (La divisionaria que corresponda)  
Intereses pagados corresponsal ABC por US$ X al tipo de cambio Q. X por US$ X.  
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4.4.2.3 Verificación de estados de cuenta de bancos del exterior 
Luego de efectuados los procedimientos antes mencionados, se cotejaran los 

cantidades acreditadas por concepto de intereses según las pólizas contables 

presentadas, con los reportados por los bancos del exterior en los estados de 

cuenta, con el objeto de comprobar la razonabilidad del monto de intereses 

acreditados y los registros contables. 

 

 

4.5 MARCO LEGAL TRIBUTARIO Y METODOLOGÍA APLICABLE A LA 
AUDITORIA DEL COSTO DE  RENTAS EXENTAS Y NO AFECTAS AL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
A continuación se analizará el marco legal tributario aplicable en una auditoria del 

costo de rentas exentas y no afectas al Impuesto Sobre la Renta cuando el 

contribuyente es un banco privado del sistema financiero nacional que realiza 

inversiones financieras en actividades de fomento de vivienda, así como la 

metodología que el contador público y auditor debe seguir en la realización de 

dicha auditoria. 

 

4.5.1 Marco legal tributario 
Puede mencionarse como marco legal tributario aplicable al costo de las rentas 

exentas y no afectas al Impuesto Sobre la Renta el artículo 39 del Decreto número 

26-92 del Congreso de la República de Guatemala, Ley del Impuesto Sobre la 

Renta y sus reformas que en la literal a) expone que las personas, entes y 

patrimonios a que se refiere el artículo 38, el cual establece la Renta Imponible en 

el régimen optativo previsto en el artículo 72 de dicha ley, no podrán deducir de su 

renta bruta los costos o gastos que no hayan tenido su origen en el negocio, 

actividad u operación que da lugar a rentas gravadas. Asimismo, que los 

contribuyentes que tengan rentas gravadas y exentas aplicarán a cada una de las 

mismas los costos y gastos directamente necesarios para producirlos y en el caso 

que por su naturaleza no puedan aplicarse directamente los costos y gastos que 
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sean necesarios para la producción de ambos tipos de renta, deberán ser 

distribuidos  en  forma  directamente  proporcional entre cada una de dichas rentas. 

 

Dicho artículo establece también que los gastos no deducibles para los 

contribuyentes que realicen inversiones financieras en actividades de fomento de 

vivienda, mediante cédulas hipotecarias, serán únicamente los gastos financieros 

incurridos por la obtención de los recursos utilizados para la realización de esas 

inversiones y que dichos gastos no deducibles se determinarán distribuyendo en 

forma directamente proporcional el total de gastos financieros entre el total de 

rentas gravadas y exentas. 

 

Al respecto del marco legal tributario citado, es importante mencionar que las 

instituciones bancarias no registran los costos y gastos directos e indirectos de sus 

rentas gravadas y sus rentas exentas, ya que no poseen un sistema de costos con 

el cual hacerlo; por lo que para calcular los costos y gastos derivados de rentas 

exentas que provengan de actividades diferentes a las inversiones financieras de 

fomento de vivienda, mediante cédulas hipotecarias, deben distribuir en forma 

directamente proporcional entre las rentas gravadas y las rentas exentas, los 

costos y gastos necesarios para la producción de ambos tipos de renta.  

 

En cambio si las rentas exentas provienen de inversiones financieras en 

actividades de fomento de vivienda, mediante cédulas hipotecarias, los costos y 

gastos derivados de rentas exentas serán únicamente los gastos financieros 

incurridos por la obtención de los recursos utilizados para la realización de esas 

inversiones, los que se determinarán distribuyendo en forma directamente 

proporcional el total de gastos financieros entre el total de rentas gravadas y 

exentas.  

 

Derivado de lo expuesto anteriormente, los costos y gastos no deducibles del 

Impuesto Sobre la Renta, de rentas exentas por intereses generados por 

préstamos asegurados por el Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas e 
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intereses generados por préstamos otorgados al amparo del Decreto número 120-

96 del Congreso de la República, Ley de Vivienda y Asentamientos Humanos y sus 

reformas, se determinarán distribuyendo en forma directamente proporcional el 

total de gastos financieros, entre el total de rentas gravadas y el total de dichos 

intereses durante el período de imposición a declarar.   

 

Debido a que el Impuesto Sobre la Renta es un impuesto territorial, es decir, el 

campo de aplicación del impuesto son todas las rentas y ganancias de capital 

obtenidas en el territorio nacional, y que la Ley establece costos y gastos no 

deducibles por rentas gravadas y exentas; se infiere que los intereses generados 

por depósitos a la vista en el exterior, no causan costos y gastos no deducibles en 

el Impuesto Sobre la Renta, ya que éstos ingresos son rentas no afectas a dicho 

impuesto.  

 

4.5.2 Metodología aplicable a la auditoria  
Como se mencionó anteriormente, si no se atribuyen en forma directa los costos y 

gastos necesarios para la producción de rentas exentas, la determinación del costo 

de las rentas exentas del Impuesto Sobre la Renta gira alrededor de una 

distribución de costos y gastos  necesarios para la obtención de rentas gravadas y 

exentas o de una distribución de gastos financieros incurridos en la obtención de 

recursos monetarios para la realización de inversiones financieras. Sin embargo, 

para dicha distribución de costos y gastos la Administración Tributaria observa 

determinados lineamientos que pueden resumirse de la siguiente forma: 

 

4.5.2.1 Premisas importantes 
a) La generación de rentas exentas del Impuesto Sobre la Renta por las 

instituciones bancarias es algo muy común, las cuales pueden representar un 

alto porcentaje del total de rentas (gravadas y exentas) reportadas por los 

contribuyentes en su declaración anual del Impuesto Sobre la Renta.  
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Dentro de los conceptos más comunes por los cuales se reportan rentas exentas 

se encuentran los siguientes:  

• Intereses por créditos hipotecarios asegurados por el Instituto de Fomento de 

Hipotecas Aseguradas en moneda nacional  

• Intereses por préstamos otorgados al amparo del Decreto número 120-96,  

Ley de Vivienda y Asentamientos Humanos, en moneda nacional.  

• Productos por dividendos y participaciones en moneda nacional o extranjera.  

 

b) Para la generación de las rentas, tanto las gravadas como las exentas, las 

instituciones financieras utilizan como capital de trabajo los recursos que los 

depositantes e inversionistas les confían y por los cuales estas instituciones 

incurren en un costo o gasto directo que es registrado contablemente como 

gasto financiero.  

 

c) Por operaciones en moneda extranjera, los bancos incurren en costos o gastos 

directos derivados de intereses, comisiones, gastos por beneficios adicionales o 

por negociación de títulos-valores, entre otros, que también pueden considerarse 

gastos financieros, los cuales únicamente se tomaran en cuenta en la 

distribución de los gastos financieros para determinar el costo de las rentas 

exentas, si el contribuyente declara rentas exentas en moneda extranjera.  

 

d) Se ha establecido en las auditorias practicadas en el sistema financiero, que la 

mayoría de empresas que lo conforman, no cuentan con un sistema de costos 

que les permita separar los costos atribuibles a rentas gravadas y rentas 

exentas, por tal motivo cuando le correspondía a la Superintendencia de Bancos 

la fiscalización tributaria, por delegación expresa de las leyes tributarias, se 

acordó con la Asociación de Banqueros de Guatemala que para establecer el 

costo de las rentas exentas, los bancos del sistema distribuirían 

proporcionalmente los costos directos (gastos financieros), sin considerar otros 

costos y/o gastos.  
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e) Conforme a las últimas modificaciones a la Ley del Impuesto Sobre la Renta, se 

estableció en el artículo 39 literal a), que los contribuyentes que tengan rentas 

gravadas y exentas aplicarán a cada una de las mismas los costos y gastos 

directamente necesarios para producirlos y que en el caso que por su naturaleza 

no puedan aplicarse directamente los costos y gastos que sean necesarios para 

la producción de ambos tipos de renta, deberán ser distribuidos en forma 

directamente proporcional entre cada una de dichas rentas; asimismo que, para 

los contribuyentes que realicen inversiones financieras en actividades de 

fomento de vivienda, mediante cédulas hipotecarias, los gastos no deducibles 

serán únicamente los gastos financieros incurridos por la obtención de los 

recursos utilizados para la realización de esas inversiones, los cuales se 

determinarán distribuyendo en forma directamente proporcional el total de gastos 

financieros entre el total de rentas gravadas y exentas; sin embargo, para las 

otras rentas exentas, al igual que las reportadas por cualquier otra empresa, los 

costos y gastos no deducibles serán las resultantes de distribuir 

proporcionalmente el total de sus costos y gastos entre el total de dichas rentas, 

si no pueden aplicarse los costos y gastos necesarios para producirlos a cada 

tipo de renta.  

 

4.5.2.2 Lineamiento general 
a) La Superintendencia de Administración Tributaria, desde sus orígenes, ha sido 

del criterio que en la generación de las rentas exentas concurren los costos y 

gastos directos e indirectos y en ese sentido, para establecer el costo de las 

rentas exentas a procedido a la aplicación de la siguiente fórmula:  

 

Gastos Directos + Gastos Indirectos 

Total de Rentas 
X    Rentas Exentas 

= Costo de Rentas 

Exentas 
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Derivado de la aplicación de la fórmula anterior, la Superintendencia de 

Administración Tributaria ha formulado ajustes, por costos y gastos no 

deducibles relacionados con la generación de rentas exentas, los cuales en su 

mayoría son de considerable cuantía y por consiguiente el efecto impositivo 

resultante también es considerable.  

 

b) En el sector bancario se habrá de determinar los costos y gastos no deducibles 

por rentas exentas al Impuesto Sobre la Renta, derivadas de inversiones 

financieras en actividades de fomento de vivienda, mediante cédulas 

hipotecarias, considerando lo siguiente:  

Los costos y gastos directos (gastos financieros) en moneda nacional, han de 

distribuirse proporcionalmente al total de rentas gravadas y exentas en dicha 

moneda, esto en virtud que las rentas exentas declaradas por las instituciones 

bancarias por lo general, provienen de inversiones realizadas en quetzales, 

extremo que deberá comprobarse antes de la aplicación de la fórmula siguiente: 

 

Gastos Directos 

Total de Rentas 
X   Rentas Exentas = Costo de Rentas Exentas 

 

Donde los gastos directos (gastos financieros) están conformados por las 

cuentas siguientes: 

701101        Intereses 

701102        Comisiones 

701103        Beneficios Adicionales 

701104        Negociación de Títulos-Valores 

701105        Cuota de Formación Fondo para la Protección del Ahorro 

 

Y el total de rentas, está conformado por aquellos ingresos, utilidades y 

beneficios de toda naturaleza, en moneda nacional, que se hayan generado 

durante el período de imposición en revisión. 
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Los ingresos antes mencionados, en la mayoría de casos, son registrados en los 

grupos de cuentas siguientes:  

601        Productos financieros, y 

602        Productos por servicios. 

 

Adicionalmente, el contador público y auditor deberá evaluar la naturaleza de 

otros grupos de cuentas, expresadas en moneda nacional, mediante análisis de 

las cuentas principales, con el objeto de establecer si ameritan o no ser incluidas 

en el total de rentas que será considerado en la fórmula de distribución de los 

gastos financieros. 

 

En el caso, como se indicó anteriormente, que las rentas exentas declaradas, 

son expresadas en moneda nacional y provienen de inversiones financieras en 

actividades de fomento de vivienda, mediante cédulas hipotecarias. Ya que si 

estás rentas fueran expresadas en moneda extranjera, el total de rentas a 

considerar, incluiría también los ingresos, utilidades y beneficios de toda 

naturaleza en moneda extranjera, que se hayan generado en ese mismo 

período, con todas las consideraciones observadas a los ingresos en moneda 

nacional.    

 

c) Que cuando dentro de las rentas exentas se incluyan rentas provenientes de 

dividendos y participaciones en moneda nacional o extranjera, estos sean 

excluidos para efectos del cálculo de los costos y gastos relacionados con tales 

rentas, ya que por la naturaleza de estas rentas se considera que el costo de 

administración de las mismas es mínimo.  

 

d) Para los demás contribuyentes que no pertenecen al sistema financiero y que 

reportan rentas exentas, deberán atribuir los costos de tales rentas en forma 

directa; de no ser así, deberán distribuir proporcionalmente el total de costos y 

gastos entre las rentas exentas, aplicando la fórmula de distribución proporcional 

mencionada en la literal a) de este numeral. 



 

CAPÍTULO V 
 5. AUDITORIA FISCAL DE RENTAS EXENTAS Y NO AFECTAS AL IMPUESTO 

SOBRE LA RENTA Y SU COSTO EN UN BANCO PRIVADO 
 

Banco Emprendedor, Sociedad Anónima, presentará la Declaración Jurada Anual y 

Recibo de Pago del Impuesto Sobre la Renta del Régimen Optativo 

correspondiente al período de imposición del 01 de enero al 31 de diciembre de 

200X  y  reportará  Rentas  Exentas  y  No  Afectas a  dicho impuesto un monto de 

Q. 7,001,515.52, integrados de la siguiente forma: Intereses Generados por 

Préstamos Asegurados  por  el  Instituto  de  Fomento  de  Hipotecas  Aseguradas 

Q. 2,576,262.05, Intereses Generados por Préstamos otorgados al amparo del 

Decreto número 120-96 del Congreso de la República de Guatemala, Ley de 

Vivienda y Asentamientos Humanos Q. 2,271,766.68 e Intereses Generados por 

Depósitos a la Vista en el Exterior Q. 2,153,486.79. 

 

Además, como Costo de Rentas Exentas declarará Q. 1,983,519.48. 

 

Por tal motivo, se ha contratado los servicios de la firma de auditoria G & G 

Contadores Públicos y Auditores para que audite dichas rentas y el costo por las 

Rentas Exentas determinado, y exprese si esas rentas y ese costo determinado 

son razonables de acuerdo con la normativa legal vigente; además, como un 

servicio adicional en la auditoria a efectuar se le dará al cliente, una apreciación 

acerca de la presentación de la Declaración Jurada Anual y Recibo de Pago del 

Impuesto Sobre la Renta de dicho período.  

 

 

5.1 DATOS GENERALES DE LA INSTITUCIÓN BANCARIA 
El Banco Emprendedor, Sociedad Anónima, es una institución relativamente nueva, 

que concentra aproximadamente el 12% de los depósitos del público en el sector 

bancario, la fuente de sus ingresos son principalmente los intereses provenientes 

de préstamos fiduciarios e hipotecarios-fiduciarios y las comisiones por servicios 
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prestados. Su cartera está conformada en su mayoría por créditos con categoría 

“A”, de acuerdo a los criterios de valuación de la Superintendencia de Bancos de 

Guatemala.  

 

Sus políticas contables fueron establecidas conforme las instrucciones contenidas 

en el Manual de Instrucciones Contables para Bancos y Financieras, dentro de las 

cuales es importante resaltar el registro de sus ingresos con el sistema de lo 

percibido, la formación de reservas para algunos gastos y el cálculo de las 

depreciaciones con base a la vida útil de sus activos. 

 

 

5.2 AUDITORIA FISCAL DE RENTAS EXENTAS Y NO AFECTAS AL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA DERIVADAS DE INTERESES GENERADOS POR 
PRÉSTAMOS ASEGURADOS POR EL INSTITUTO DE FOMENTO DE 
HIPOTECAS ASEGURADAS, DE INTERESES GENERADOS POR PRÉSTAMOS 
OTORGADOS AL AMPARO DEL DECRETO NÚMERO 120-96 DEL CONGRESO 
DE LA REPÚBLICA DE GUATEMALA, LEY DE VIVIENDA Y ASENTAMIENTOS 
HUMANOS Y POR INTERESES GENERADOS POR DEPÓSITOS A LA VISTA 
EN EL EXTERIOR Y EL COSTO DE RENTAS EXENTAS EN UN BANCO 
PRIVADO (CASO PRACTICO). 
A continuación se presenta el legajo de papeles de trabajo realizados en la 

auditoria efectuada a Banco Emprendedor, Sociedad Anónima, y el informe con sus 

anexos a entregar por la revisión efectuada. 
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G & G CONTADORES PÚBLICOS Y AUDITORES 

 
 

CARATULA 
 
 
CONTRIBUYENTE: BANCO EMPRENDED R, O

SOCIEDAD ANÓNIMA 
 
 
 
NIT:     230378-2 
 
 
 
DOMICILIO FISCAL: AVENIDA REFORMA 2-23 ZONA 9, 

CIUDAD DE GUATEMALA                  
 
 
 
PERÍODO AUDITADO:   ENERO/DICIEMBRE 200X 

 
 
 
CONTENIDO: AUDITORIA DEL IMPUESTO  

SOBRE LA RENTA 
 
• DECLARACIÓN ANUAL 
• RENTAS EXENTAS Y NO AFECTAS 
• COSTO DE RENTAS EXENTAS  
 

 
 
AUDITOR:    GERBER ROBERTO MARTÍNEZ FLORES 
 
 
 
SUPERVISOR:   RONY CHEW ZEISSIN   
 
 
 
FECHA:    GUATEMALA, MARZO 20XX. 
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ESTABLECIMIENTOS     
  No Exento  Total 
Activos  1  1 
Total  1  1 
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Observación. 
 
 
 
 
En el supuesto que el cliente no efectuó el ajuste recomendado derivado de la 

revisión efectuada, después de la discusión previa a la emisión final del dictamen 

correspondiente, se presentará el dictamen anterior con sus anexos respectivos. 

 
 
Si derivado de la discusión del ajuste formulado, el cliente efectuará la corrección 

propuesta al Costo de las Rentas Exentas a ser reportado en la Declaración Jurada 

Anual y Recibo de Pago del Impuesto Sobre la Renta, correspondiente al período 

de imposición en revisión, se presentará el dictamen siguiente.  
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CONCLUSIONES 
 

De la investigación realizada se derivan las conclusiones siguientes: 

 

1. Las instituciones bancarias generalmente declaran rentas exentas al Impuesto 

Sobre la Renta derivadas de intereses por créditos hipotecarios asegurados por 

el Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas, intereses por créditos 

hipotecarios otorgados al amparo del Decreto número 120-96, Ley de Vivienda 

y Asentamientos Humanos, dividendos y participaciones. Asimismo, reportan 

rentas no afectas a dicho impuesto por intereses que les son pagados en el 

extranjero por depósitos a la vista constituidos en sus bancos corresponsales.  

 

2. La metodología a utilizar por el contador público y auditor al efectuar una 

auditoria fiscal de rentas exentas y no afectas al Impuesto Sobre la Renta y su 

costo en un banco privado se circunscribe al cotejo de registros contables, la 

revisión de listados y recibidos de pagos, la verificación de los resguardos de 

asegurabilidad y/o seguros de hipotecas, la revisión de  contratos  de  mutuos y 

la fianza que cubre el capital mutuado, la verificación de estados de cuenta de 

bancos del exterior, el análisis del costo de rentas exentas determinado por el 

contribuyente y la distribución de los gastos financieros incurridos por la 

obtención de los recursos utilizados para la realización de las inversiones 

financieras entre el total de rentas gravadas y rentas exentas. 

 

3. Para que los bancos gocen de la exención que establece el Decreto número 

1448 del Congreso de la República, Ley del Instituto de Fomento de Hipotecas 

Aseguradas, es requisito indispensable que los créditos hipotecarios por ellos 

otorgados sean objeto del seguro de hipoteca que emite dicho instituto.  

 

4. Los créditos hipotecarios para la compra de soluciones habitacionales, las 

cédulas hipotecarias y cualquier título o documento que exprese una garantía 

hipotecaria de un préstamo destinado para la adquisición de vivienda, gozarán 

 



 

de los mismos beneficios fiscales que la ley confiere a los créditos o cédulas 

hipotecarias que cuenten con el seguro hipotecario del Instituto de Fomento de 

Hipotecas Aseguradas, exceptuando la garantía ilimitada del Estado, siempre y 

cuando cumplan con los requisitos establecidos en el Decreto número 120-96 

del Congreso de la República, Ley de Vivienda y Asentamientos Humanos. 

 

5. Los intereses generados por depósitos en el exterior son rentas no afectas al 

Impuesto Sobre la Renta, ya que son ingresos que se obtienen fuera del 

territorio guatemalteco, y el campo de aplicación del Decreto número 26-92 del 

Congreso de la República, Ley del Impuesto Sobre la Renta, establece que 

quedan afectas a dicho impuesto todas las rentas que obtenga toda persona 

individual o jurídica, nacional o extranjera, domiciliada o no en el país, así como 

cualquier ente o patrimonio, que provengan de la inversión de capital, del 

trabajo o de la combinación de ambos, así como las ganancias de capital 

obtenidas en el territorio nacional.  

 

6. En las últimas modificaciones a la Ley del Impuesto Sobre la Renta, incluidas en 

el Decreto número 18-04 del Congreso de la República, se estableció en el 

artículo 39 literal a), que los contribuyentes que tengan rentas gravadas y 

exentas aplicarán a cada una de las mismas los costos y gastos directamente 

necesarios para producirlos y que en el caso que por su naturaleza no puedan 

aplicarse, deberán ser distribuidos en forma directamente proporcional entre 

cada una de dichas rentas; asimismo que, para los contribuyentes que realicen 

inversiones financieras en actividades de fomento de vivienda, mediante 

cédulas hipotecarias, los gastos no deducibles serán únicamente los gastos 

financieros incurridos por la obtención de los recursos utilizados para la 

realización de esas inversiones, los cuales se determinarán distribuyendo en 

forma directamente proporcional el total de gastos financieros entre el total de 

rentas gravadas y exentas; sin embargo, para las otras rentas exentas, los 

costos y gastos no deducibles serán los resultantes de distribuir 

 



 

proporcionalmente el total de sus costos y gastos entre el total de rentas 

gravadas y exentas.  

 

 

 



 

RECOMENDACIONES 
 

Como resultado de la investigación se realizan las siguientes recomendaciones: 

 

1. El contador público y auditor debe conocer cuales son los ingresos 

considerados como rentas exentas y no afectas al Impuesto Sobre la Renta y la 

forma de declararlos, con el objeto de asesorar a los contribuyentes de dicho 

impuesto en el correcto cumplimiento sus obligaciones tributarias y de está 

manera evitarles contingencias fiscales que podrían afectar su liquidez. 

 

2. El desarrollar una estrategia general para efectuar una auditoria fiscal de rentas 

exentas y no afectas al Impuesto Sobre la Renta y su costo en un banco 

privado, a fin que la revisión sea eficiente, y la determinación de la naturaleza, 

oportunidad y alcance de los procedimientos y técnicas a utilizar, permitirán 

alcanzar los resultados deseados al final de su realización. 

 

3. En virtud que para presentar solicitudes de seguros de hipotecas y constituir y 

administrar hipotecas aseguras es necesario ser una entidad aprobada por el 

Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas, los bancos deben de solicitar a 

dicha institución los declare como tales, y así gozar de los beneficios fiscales 

que establece el Decreto número 1448 del Congreso de la República, Ley del 

Instituto de Hipotecas Aseguradas. 

 

4. Para que los intereses de los créditos hipotecarios otorgados al amparo del 

Decreto número 120-96 del Congreso de la República, Ley de Vivienda y 

Asentamientos Humanos, sean considerados rentas exentas del Impuesto 

Sobre la Renta, dichos créditos deben de ser destinados al financiamiento de 

soluciones habitacionales y el pago del capital mutuado tiene que ser avalado 

por una afianzadora legalmente autorizada y sujeta a la supervisión de la 

Superintendencia de Bancos. 

 



 

5. Derivado que los intereses generados por depósitos en el exterior son rentas no 

afectas al Impuesto Sobre la Renta, no deben de determinarse costos y gastos 

por dichas rentas, los cuales serían considerados gastos no deducibles en dicho 

impuesto, ya que la ley establece costos y gastos no deducibles por rentas 

gravadas y exentas, no así por rentas no afectas.  

 

6. Generalmente los bancos declaran rentas exentas al Impuesto Sobre la Renta 

por inversiones financieras en actividades de fomento de vivienda, mediante 

cédulas hipotecarias, por lo cual el contador público y auditor deberá determinar 

el costo de tales rentas, que será considerado gasto no deducible, distribuyendo 

en forma directamente proporcional los gastos financieros incurridos por la 

obtención de los recursos utilizados para la realización de esas inversiones, 

entre el total de rentas gravadas y exentas, de acuerdo a las últimas 

modificaciones a la Ley del Impuesto Sobre la Renta, incluidas en el Decreto 

número 18-04 del Congreso de la República.  
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         ANEXO 1 
CÉDULA HIPOTECARIA 

 
 
 

 
No. 004153 

 
 

 
 

“ CON TASA VARIABLE DE INTERES ” 
 

Valor Q. _______________ Intereses __________ % anual variable 
 
EL BANCO EMPRENDEDOR, S. A. en adelante llamado el “BANCO” en su carácter de Agente Financiero y como 
administrador de la Hipoteca Cedularia,  pagará al portador de la presente CÉDULA HIPOTECARIA,  la  suma  de 
Q. __________ con el interés del _______ % anual variable, en el plazo convenido de _______ años, mediante el 
pago de _______ cuotas consecutivas, de acuerdo con la tabla de amortización correspondiente; que comprende la 
amortización del capital e interés, debiendo efectuarse el primer pago el día _______________ y las siguientes 
amortizaciones el día último de cada mes, hasta la fecha de vencimiento que será el día _______________ en el 
domicilio del BANCO situado en Avenida La Reforma 2-30 zona 9 en la ciudad de Guatemala. 
 
Las obligaciones contenidas en la presente Cédula Hipotecaria están garantizadas con primera hipoteca constituída 
sobre el (los) inmueble (s) ubicado (s) en 
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________ el (los) cual (es) está (n) inscritos (s) 
en el Registro General de la Propiedad, formando la (s) fincas (s) _______________ número (s) __________ folio 
__________ libro __________ de _______________ incluyendo sus anexidades y se regirá por las cláusulas y 
condiciones establecidas en la Escritura Pública Número __________ de fecha _______________ ante el Notario 
_____________________________. El valor de el (los) inmueble (s) gravado (s) es de Q. _______________, suma 
en que conforme a la ley, figura inscrito en Matrícula fiscal de la Parte Emisora. 
 
EL BANCO queda facultado para poner en circulación esta CÉDULA; sin mayor trámite y en representación del 
tenedor de la Cédula podrá dar por vencido el plazo de la obligación y cobrar judicialmente el saldo adecuado por 
capital, intereses, costas y demás expensas, si la parte emisora incurriere en mora en el pago de una o más de las 
amortizaciones señaladas o incumpliere cualquiera otra de las obligaciones que están pactadas en la escritura, 
debiéndose tramitar la ejecución, por el procedimiento contenido, en la ley del Instituto de Fomento de Hipotecas 
Aseguradas, F. H. A. Bastará para iniciar el procedimiento, la simple manifestación del ejecutante de haberse 
incumplido la obligación, siendo suficiente para fijar el saldo adecuado en éste y cualquier otro caso la constancia 
escrita y contable que presente el BANCO. 
 
La Hipoteca relacionada se constituye para los efectos de su aseguramiento al amparo del Resguardo de 
Asegurabilidad Número _____________ emitido con fecha ___________________________ por el Instituto de 
Fomento de Hipotecas Aseguradas, F. H. A.  
  

El BANCO en su carácter de AGENTE FINANCIERO, certifica que la hipoteca que garantiza la emisión ha quedado 
constituida en primer término, así como que los datos aquí consignados constan en la citada escritura. 
 

Guatemala, _____ de ____________________. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Banco Emprendedor, S. A. 
 

Agente Financiero  

  

 Parte Emisora 

Firma Autorizada (Sello) (Nombre y Firma) 

CÉDULA HIPOTECARIA ÚNICA 

  ANEXO 2 

 



 

RESGUARDO DE ASEGURABILIDAD 
 

 

 



 

 ANEXO 3 
 SEGURO DE HIPOTECA 

 
 
 

INSTITUTO DE FOMENTO DE 
HIPOTECAS ASEGURADAS 

GUATEMALA, C. A. 

 
 
 

SEGURO DE HIPOTECA 
 

 EL INSFRASCRITO GERENTE DEL INSTIUTO DE FOMENTO DE HIPOTECAS 
ASEGTURADAS CERTIFICA: QUE HABIENDOSE CUMPLIDO CON LOS REQUISITOS Y 
CONDICIONES DEL RESGUARDO DE ASEGURABILIDAD No. _______________ SE 
EMITE EL PRESENTE SEGURO QUE GARANTIZA LA EMISIÓN DE CEDULA 
HIPOTECARIA ÚNICA No. _______ 
 
 
ENTIDAD APROBADA: 
______________________________ 
 
 
MONTO ASEGURADO: 
______________________________  ( Q. ____________ ) 
 
 
VIGENCIA: 
INICIO :     _____  DE ____________   DE   __________ 
VENCIMIENTO :     _____  DE ____________   DE   __________ 
 
 
 LA EMISIÓN CEDULARIA QUEDO FORMALIZADA EN ESCRITURA No. ________ 
DE FECHA ________ DE _______________ DE __________ AUTORIZADA POR EL 
NOTARIO _______________________________________________. 
 
 
GUATEMALA,   _______   DE   _______________   DE   _______. 
 
 

F) _________________________ 
Gerente 

 
 

 



 

ANEXO 4 
ANOTACIÓN DE SEGURO DE HIPOTECA 

 
 
 
 
 
 

INSTITUTO DE FOMENTO DE 
HIPOTECAS ASEGURADAS 

F. H. A. 
 
 
 

CASO No. ____________ 
 
 

El infrascrito certifica que el presente documento se ampara 
con Seguro de Hipoteca conforme el Decreto del Congreso 
1448 y sus reglamentos. 

 
 
 

GUATEMALA, _____ DE __________ DE _____. 
 
 
 

F) _________________________ 
Gerente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anotación que se coloca en el anverso de las Cédulas Hipotecarias garantizadas por el Instituto de 
Fomento de Hipotecas Aseguradas, en vez de la emisión del título de Seguro de Hipoteca.

 



 

ANEXO 5 
RECIBO POR PRÉSTAMO F. H. A. 

 
 

 
 
 

SERIE:   

 

BE-FHA PRESTAMO: 700542
30/12/0X 

No. DE CUOTA 02 No. DE RECIBO 4010499 
VALOR EFECTIVO Q. 10,409.97   
VALOR CHEQUES PROPIOS No. TRANSACCION: 7015 
VALOR CHEQUES O-B No. CUENTA: 305104.9901 
TOTAL PAGO Q. 10,409.97   
DEUDOR                    MYNOR GARCIA   
ESTADO DE LA CUOTA EMITIDO   
FECHA DE PAGO CUOTA FECHA DE VENCIMIENTO CUOTA 31/12/0X 

 
102101.03……….……………………………………..………………………. Q.         521.33 
102199….……………………………………..…..………………………........ Q.      8,465.03 
305105.0404………………..……………….…..…………………………….. Q.         405.03 
401102…………….……………………………………………………………. Q.         405.03 
305105.0405……………………….………………….……..………………… Q.         239.25 
305105.0406…………………………………………………………………… Q.         374.30 
TOTAL PAGO………………………………………………………………….. Q.    10,409.97 

FHA 
GENERACION DE RECIBO PRESTAMO  

 

 
 
 
 

 



 

ANEXO 6 
FIANZA DE AVAL DE PAGO 

 
 

FORMULARIO 
No. 624715

 
 

Hoja 1 de 2. 
 

CLASE V-120-96 POR Q. 154,300.00  
FIANZA No. 110-1422 PARA CUALQUIER REFERENCIA CITESE ESTE NUMERO 

 
FIANZAS UNIVERSO, S. A., en uso de la autorización que le fue otorgada por el 
MINISTERIO DE ECONOMIA, se constituye fiadora solidaria hasta por la suma de 
Q. 154,300.00 CIENTO CINCUENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS 
QUETZALES EXACTOS 

 
Ante  :  El Tenedor de la cédula hipotecaria emitida de conformidad con la escritura pública No. 146 
( CIENTO CUARENTA Y SEIS ).--- autorizada en esta ciudad, el 26 de Mayo de 200X, por el 
Notario Pedro Benjamín Lazaro Garzaro      .--- 
Para Garantizar  : El cumplimiento de las obligaciones establecidas en el instrumento anteriormente 
relacionado, las cuales consisten en la obligación asumida por el emisor de la cédula hipotecaria, en 
cuanto a los saldos de capital, en cualquier caso, el máximo es hasta el importe que consigna esta 
póliza; al pago de intereses que se generaren por falta de pago, hasta ocho mensualidades, a partir 
de la notificación del incumplimiento del deudor a la afianzadora y solamente en cuanto al monto 
resultante de aplicar a los saldos del crédito una tasa de interés que no supere en cinco puntos 
porcentuales, la tasa activa promedio ponderada que reporten las instituciones bancarias que 
corresponda a las fechas en que se hicieron los cargos  de intereses y otros gastos judiciales, en los 
términos expresados en la cláusula séptima de la escritura pública descrita. En lo que no se haga 
referencia en esta póliza al instrumento público en virtud del cual se emitió la cédula hipotecaria, 
prevalecerá lo dispuesto en este documento. La fianza se ha emitido de conformidad con lo que 
establece la Ley y el Reglamento de la Ley de la Vivienda y Asentamientos Humanos, bajo la 
condición resolutoria, de que se verifique la inscripción registral correspondiente y se emita la cédula 
respectiva. La fianza se le entrega a la entidad Banco Emprendedor, S. A. ( agente financiero ), 
quien asume la obligación de trasmitirla y/o entregarla a quien corresponda. El tenedor de la cédula 
hipotecaria deberá notificar a la afianzadora, dentro de los cuatro meses siguientes al 
incumplimiento del deudor y hacerle entrega a la afianzadora de la cédula hipotecaria, dentro del 
plazo de dos (2) meses, luego de la notificación a efecto de que la afianzadora promueva la 
ejecución de la hipoteca respectiva, o a su discreción, la afianzadora podrá exigir al tenedor de la 
cédula hipotecaria que promueva la ejecución correspondiente adjudicándose la propiedad y cederla 
a la afianzadora entregando el inmueble en condiciones de habitabilidad aceptables, completamente 
desocupado, sin ningún tipo de gravamen, limitación o juicio pendiente, con las cuotas, tasas, 
contribuciones e impuestos que correspondan totalmente pagados. El incumplimiento de lo 
dispuesto en el párrafo anterior, por parte del tenedor de la cédula hipotecaria, se entenderá como 
la renuncia total a la garantía fiduciaria, operando condición resolutoria expresa que deja sin efecto 
la fianza, sin necesidad de ulterior declaración judicial, asistiéndole al tenedor, únicamente los 
derechos sobre la garantía hipotecaria, pues ambas garantías son excluyentes, pudiendo 
únicamente  el  tenedor  de  la  cédula  ejercitar  los  derechos  sobre  una  de  ellas,  de donde cada 
 

 



 

 
 

Hoja 2 de 2. 
 

CLASE V-120-96 POR Q. 154,300.00  
FIANZA No. 110-1422 PARA CUALQUIER REFERENCIA CITESE ESTE NUMERO 

 
garantía responderá por el cien por ciento (100%) de la obligación asumida por el emisor de la 
cédula pero de modo, que el reclamo de una, excluye la otra para el tenedor de la cédula, aplicando 
siempre lo establecido en el párrafo anterior. La afianzadora llevará a cabo el pago que le 
correspondiere a favor del tenedor de la cédula hipotecaria a los treinta días, luego de recibida la 
cédula o el inmueble de parte del tenedor de la cédula hipotecaria, a discreción de la afianzadora, 
conservando sus derechos de repetición contra  el emisor y sobre  la garantía hipotecaria,  si 
solamente se hubiere exigido al  tenedor,  la entrega de la cédula y no la ejecución y entrega del 
inmueble. La afianzadora podrá pagar al tenedor de la cédula hipotecaria montos parciales de 
capital, intereses y costas judiciales, luego de transcurridos ocho (8) meses de ocurrido el 
incumplimiento, siempre y cuando, se hubieren cumplido los demás requisitos establecidos en ésta 
póliza. El pago de la prima anual correspondiente lo verificará el agente financiero instituido en el 
contrato contenido en la escritura pública antes identificada, el 1ro de Junio de cada año que tenga 
vigencia la presente fianza. La falta de pago puntual de la prima correspondiente dejará sin efecto la 
presente fianza, operando condición resolutoria expresa, sin necesidad de ulterior declaración 
judicial. La vigencia de la fianza será de un año prorrogable mediante el pago puntual de la prima 
por lo que principiará desde la inscripción formal y definitiva de la primera y exclusiva hipoteca del 
bien inmueble establecido en la cédula que se afianza en este documento y vencerá el 1ro. De 
junio de 20XX --- ULTIMA LINEA --- 
 
La presente póliza de fianza se expide con sujeción a las condiciones que se expresan al dorso de la misma.  
 
FIANZAS UNIVERSO, S. A., conforme el artículo 1027 del Código de Comercio, no gozará del beneficio de excusión a que 
se refiere el Código Civil de la República de Guatemala, y para la interpretación y cumplimiento de la garantía que esta Póliza 
representa se somete expresamente a la jurisdicción de los Tribunales de la Ciudad de Guatemala; EN FE DE LO CUAL, 
extiende, sella y firma la presente Póliza en la Ciudad de Guatemala, el 4 de julio de 200X 

 
 

FIANZAS UNIVERSO, S. A. 
 
 
 
 

AUTORIZADA PARA OPERAR EN FIANZAS, CONFOME ACUERDO GUBERNATIVO  
EMITIDO A TRAVES DEL MINISTERIO DE ECONOMIA EL 29 DE ABRIL DE 1980.  FIRMA AUTORIZADA 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

   ANEXO 7 
RECIBO POR PRÉSTAMO HIPOTECARIO AFIANZADO 

 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 

N-ON 7179 7179 16:40:13     20/12/200X     627     33     o     eeyv     SECUENCIAL TRANSACCION: 13155205 
Num. Prestamo: 800590     Oficina que opero: 01     RECIBO: 2643658 
Nombre del Cliente: BOCANEGRA, CARLOS     Tipo de Operación: CREDITO HIPOTECARIO CON SEGURO 

 
Abono a Capital: Q.           92.18 Efectivo: Q.    4,952.55
Int. Corrientes: Q.      4,860.37 Cheque (s) propio (s): Q.           0.00
Int. Mora: Q.             0.00 Cheque (s) locales (s): Q.           0.00
Otros Intereses: Q.             0.00 Cheque (s) otras plazas: Q.           0.00
Otros: Q.             0.00 Nota de Debito: Q.           0.00
 Total Abono Mon Op: Q.           0.00
Total Pagado: Q.      4,952.55 Clase de Fondo: BANCARIO 
En Letras: CUATRO MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y DOS CON 55/100 

 Saldo Actual: Q.  325,092.18  

 

 
� Si el caso se encuentra en Cobro Judicial, esta suma se recibe en Depósito sin perjuicio de las acciones judiciales que el Banco promueva. 
� Si el pago se efectúa con cheque y éste fuera rechazado, este recibo queda ANULADO. 
� Este recibo es válido únicamente si esta firmado y sellado por el Receptor Pagador o por el Auxiliar de Cartera. 

CLIENTE F/CRED-002 
 
 

 
RECIBO DE RECUPERACIONES 
 

 

 No. 2643658
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